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Abstract 
Composition of pollen pellets foraged by honeybees, sampled in Degernäs and Tavelsjö, 
Västerbotten County, during early summer 2020, is used to explore if honeybees are 
monofloral or polyfloral. Samples from different days and different colours were evaluated 
by light microscopy. Each unique pollen species in each pellet was morphologically identified 
with help of an international pollen database (PalDat) and a common bee plant document, 
using light microscopy and scanning electron microscope photographs. A selection of pollen 
species were identified down to species level and were used to explore which wild pollinators 
can also pollinate these plant species, to speculate around possible competition scenarios 
between them and honeybees. SEM and DNA extraction were performed with a selection of 
the pollen pellets and with the extracted DNA, different PCR primers targeting different plant 
gene markers were tested to see which ones worked with pollen from northern Sweden. More 
detailed pictures of the pollen grains were seen in SEM which helped ease the species 
identification of some of them. The results showed that only a few of the pollen pellets had 
only one detected plant species while the rest had 2 or more plant species in them. Thus, 
these data indicate that the honeybees in Degernäs and Tavelsjö are polyfloral, at least for the 
samples studied in this bachelor thesis. Methods are evaluated and the findings were that a 
combination of morphological and molecular biology studies are both needed to be able to 
establish a new updated pollen database for northern Sweden.  
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1 Inledning och bakgrund 
De senaste åren har antalet biodlare i hela Sverige ökat kraftigt, däribland även i 
Västerbotten (P4 Västerbotten 2019; Selling 2020). Trots det ligger andelen biodlare i 
Norrland väldigt lågt i jämförelse med övriga delar av landet (Lee 2021). Studier i Svealand 
och Götaland samt i andra länder såsom i Danmark har visat att det kan finnas problem med 
den ökning som sker av antalet biodlare (Lindström et al. 2016; Herbertsson et al. 2017). 
Upptäckter som gjorts är att placering av vissa bikupor har gjorts på mindre lämpliga ställen 
där kuporna kan ge upphov till konkurrens med redan befintliga populationer av vilda 
pollinatörer (Lindström et al. 2016). Konkurrens kan uppstå mellan de vilda pollinatörerna 
och honungsbin om de båda nyttjar samma växterresurser och det därmed blir brist på 
nektar och pollen som är många pollinatörers föda. Herbertsson et al. (2017) tar upp olika 
exempel på studier där honungsbin haft en negativ inverkan på antalet av andra pollinatörer 
men även på studier som inte påträffat några konkurrensförhållanden. I studien såg de att 
humlors populationsstorlekar minskade med 81 % i homogena landskap vid utplacering av 
flera bikupor medan ingen minskning upptäcktes i heterogena landskap (Herbertsson et al. 
2017). I en annan studie av samma författare visade de även att ett flertal andra 
insektsgrupper (däribland solitära bin, blomflugor och bromsar) påverkades negativt av 
utplacerade honungsbin oavsett landskapets heterogenitet (Lindström et al. 2016). Påvisad 
konkurrens mellan honungsbin och vilda pollinatörer är inte unikt för Sverige utan har också 
visats förekomma i andra länder såsom Spanien där konkurrensen om nektar och pollen 
påverkade de vilda pollinatörerna negativt (Torné-Noguera et al. 2016). 
 
En diversitet av vilda pollinatörer ger en större skörd oberoende av mängden honungsbin 
(Garibaldi et al. 2013). Det sker genom att en mångfald av pollinatörer ger bättre 
korspollinering, en mer effektiv och jämnare pollinering då arter kompletterar varandra och 
säkrar en jämn grad av pollinering från år till år (Naturvårdsverket 2018). Kunskap som detta 
är viktigt att sprida till biodlare som också odlar grödor så att de kan placera bikuporna på 
väl valda ställen och få större skördar vilket samtidigt gynnar den lokala biologiska 
mångfalden. 
 
Nektar, en söt vätska som blommor utsöndrar för att locka till sig pollinerare - däribland bin 
som nyttjar nektar till att producera honung. Pollen består till största del av protein (mellan 
2-60%), och ingår i fodersaft som matas till larver samt ingår i bibröd. Alla bin lever på 
nektar som sockerkälla och pollen som proteinkälla, där en variation av olika sorters pollen 
är bäst för binas metabolism (Lewkowski et al. 2019). Pollenkorn samlas upp när honungsbin 
besöker blommande växter och förs ihop till en pollenpellet på deras bakben genom att 
blanda dem med honung och enzymer (Lewkowski et al. 2019). En vedertagen sanning hos 
allmänheten men även inom biodlarföreningar är att honungsbin är blomtrogna (t. ex. 
Sigtuna Honung 2021; Allt om biodling 2021). Det vill säga att honungsbin främst samlar in 
pollen från en växtart åt gången, så kallad monofloral (Alimoglu et al. 2021). Dess motsats är 
polyfloral och syftar till pollinatörer som samlar in pollen från flera växtarter (Alimoglu et al. 
2021). 
 
Palynologi är läran om pollen och sporer (Halbritter et al. 2018 ). Några olika tillämpningar 
som finns inom området är bland annat studiet av fossila pollen men även forensisk 
palynologi. I Sverige finns en art av honungsbi (Apis mellifera) som har minst fyra till fem 
underarter (SLU Dyntaxa 2021). Av samtliga 300 arter vildbin i Sveriges så är en tredjedel 
upptagna på den nationella rödlistan, varav sju är med på IUCNs globala rödlista 
(Naturvårdverket 2018). Det är mycket som tyder på att populationer av pollinerande 
insekter minskar inte bara i Sverige utan i hela världen (IPBES 2018) till följd av igenväxande 
ängs- och betesmarker. Kunskap om vilka växter som honungsbin pollinerar är av vikt för att 
kunna förutsäga konkurrensförhållanden till andra pollinerande insekter som besöker 
samma blomma. Tack vare detta kan man skapa sig en bild av hur diversiteten i områden 
skulle påverkas om en bikupa ställdes dit utifrån vilka växter som växer där. På så sätt kan 
man undvika att ställa upp bikupor på områden med växter som pollineras av känsliga eller 
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rödlistade insekter. Likt de förändringar i klimatet som sker med viss fördröjning efter 
utsläpp av växthusgaser så riskerar även dagens förändring av minskade insektspopulationer 
först läggas märke till om några år eller årtionden. Pollinering är en ekosystemtjänst som inte 
kostar något men som motsvarar en kostnad av uppemot 15 miljarder euro för det europeiska 
jordbruket varje år (EU 2020). En kraftig minskning av antalet pollinerande insekter skulle 
därmed kunna medföra stora problem i den globala matförsörjningen (IPBES 2018).  
 
Vid nyckling av pollenkorn används specifika palynologiska termer. Rapporten kommer att 
befatta sig med de termer som används på den globala pollendatabasen PalDat.org 
(Halbritter 2018). Termerna är; Apertures - region av pollenväggen som är annorlunda 
gentemot sin omgivning med avseende på morfologi, förmodad plats för groning, med 
varianterna: Colpi (lång aperture), Sulcus (lång aperture med bred öppning), Porus (rund 
aperture); pollenvägg med Echinate (echini), Lophate (lophae) och Reticulate (reticulum); 
Monad, Tetrad, Polyad (pollen med en, fyra respektive fler pollenkorn); Colporate – 
pollenkorn med porus; Colpate – pollenkorn med colpi; Sulcate – pollenkorn med sulcus; 
Saccate – pollenkorn med en eller flera luftblåsor; och Margo – kant som omgärdar en 
colpus/colporus/sulcus (Halbritter 2018). 
 
Detta arbete ses som en början på det som kommer att bli det ”Norrländska pollenherbariet” 
samt i samarbete med andra biodlare och entreprenörer en nationell, digital pollendatabas 
där artificiell intelligens ska tillämpas för att utveckla bättre pollenidentifieringsmetoder.  
 
1.2 Syfte och frågeställning 
Jag vill med detta projekt undersöka olika tillvägagångsätt att nyckla pollenpellets och skapa 
referensmaterial av vårblommande växtarters pollen, utvärdera olika artningsmetoder, 
undersöka artsammansättningar i pollenpellets och i de fall där pollenpellets kan nycklas ned 
till art- eller släktesnivå undersöka konkurrensförhållanden mellan honungsbin och vilda 
pollinatörer. Fokus kommer att ligga på att utröna om honungsbin är blomtrogna eller ej 
genom att studera insamlat bipollen och nyckla de pollensorter som påträffas. I slutet av 
projektet gjordes också en första inblick i hur molekylärbiologiska metoder kan bistå 
klassiska morfologiska studier. Här testades olika PCR-primrar (designade för olika 
växtgrupper) för att se vilka av dem som passar för norrländskt bipollen. 
 
Förhoppningen med denna studie är att kunna ge en inblick i det palynologiska 
forskningsfältet, att kunna bidra med värdefull kunskap till biodlare om artsammansättning 
av det pollen som deras bin samlar in, hur växtarter kan identifieras i bipollen samt vilka 
svårigheter det finns för klassiska morfologiska pollenstudier.  
 
Projektet är begränsat till att enbart fokusera på bipollen insamlat i Västerbotten, från 
Degernäs och Tavelsjö, under ett urval dagar inom tidsperioden maj-juni 2020. Bipollen från 
Tavelsjö fungerar som jämförelse mot Degernäs för att se om pollen från samma växter 
påträffas i båda. 
 
Mina hypoteser är: 

(1) att honungsbin inte är blomtrogna (H0= Honungsbin är blomtrogna) 
(2) att det finns konkurrens om pollen och nektar mellan odlade honungsbin och vilda 

pollinatörer i Västerbotten 
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2 Metod 
För att besvara frågeställningarna används olika metoder som dels överlappar och dels 
kompletterar varandra. Först presenteras områdena där bikuporna står och därefter tar 
pollenstudierna vid.  
 
2.1 Områdesbeskrivningar 
Inom ett område på ca 1-2 km i radie från bikuporna i Degernäs finns områden med stora 
jordbruksarealer med korn (Hordeum vulgare) som främsta grödan. Även skogsområden av 
blåbär- och lingontyp är vanliga i området. Vanligt förekommande är även ytor med stora 
maskrosbestånd (Taraxacum sp.), samt privata trädgårdar (sammanställt från intervju med 
bihälsokonsulenten och biologiläraren Jörgen Kragh). I ett större område med en radie på 5 
km så inkluderas även större bestånd med lövskog samt strandvegetation längsmed 
Umeälven. En radie på 10 km inkluderar större mängd bebyggt område då det innefattar 
Umeå stad, Holmsund och Obbola där många privata trädgårdar är belägna (Fig. 1). Området 
runt bikuporna i Tavelsjö är mer skogsbetonat med mindre areal sammanhängande 
jordbruksmark samt mindre bebyggelse och lövskog i jämförelse med Degernäs (Fig. 1). 
 

 
Figur 1. Placering av undersökta bikupor, i Degernäs och Tavelsjö, Västerbotten, samt buffrar om 5 och 10 km i 
radie från kuporna till områden honungsbina kan flyga till (Data hämtat från Lantmäteriet). (   ) visar bikupornas 
placering i Sverige. En hillshade av en 50-meter DEM (Digital Elevation Model) används som bakgrund. 
Koordinatsystem: SWEREF99 TM. Skapad i ArcGIS Pro. 
 
2.2 Pollenstudier 
För pollenstudier gällande identifiering av bipollen och skapandet av referensmaterial från 
insamlade vårblommande växter, se flödesschema (Fig. 2). 
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Figur 2. Flödesschema: (A) arbetsgång vid pollenidentifiering med hjälp av mikroskop och skapandet av 
referensmaterial att använda vid nyckling. (B) arbetsgång vid pollenidentifiering med hjälp av molekylärbiologi. 
 
2.2.1 Insamling 
Ståndare med pollen från vårblommande växter samlades in från tre orter (Umeå, Hudiksvall 
och Mellanfjärden) under april och början av maj 2021 (Fig. 2). För varje art samlades 2–4 
blommor in som innehöll pollen. Vid längre tid än en dag mellan insamling och preparering 
så frystes materialet in för att behållas färskt. 
 
En del av pollenstudierna omfattar insamlade pollenpellets från honungsbin i Degernäs som 
samlades in varje dag i en period från slutet av maj till juni 2020 av Jörgen Kragh. 
Pollenpelletarna har tidigare blivit sorterade utifrån färg och dag (muntlig kommunikation, 
Irina Schuman, Philippe Simon och Natuschka Lee 2020). De första sju dagarna (26/5-1/6) 
valdes ut samt tre dagar i mitten av perioden (16/6-18/6). Dessa är tänkta att ge en 
representativ bild av vilka växter honungsbina besökt runt bikuporna i Degernäs under 
försommaren 2020. För varje dag så noterades antalet färger och antal samt togs ett urval av 
en pollenpellet per färg som gjordes preparat på för att sedan studeras i mikroskop. 
Pollenstudierna innefattar även ett urval av pollenpellets som samlats in av Sara Sandström 
från bikupor i Tavelsjö under perioden 31/5-12/6 2020, där pelleterna ej var uppdelade i 
dagar utan representerade enstaka veckor. Av pollenpelletarna valdes en pellet av vardera 
färg för att sedan kunna jämföra innehåll med de från Degernäs. 
 
2.2.2 Preparering 
Alla pollenpellets som valdes ut från Degernäs och Tavelsjö, samt det pollen som samlats in 
från växter, preparerades med glyceringelatin innehållandes fenol och en röd kontrastfärg för 
att skapa långtidspreparat utan att riskera tillväxt av oönskade mikroorganismer (Fig. 2). 
Inbäddningsmediet framställdes den 31/3 2021 utifrån Nordiska Riksmuseets protokoll (”Att 
göra referenspreparat”). 
 
Ingredienser: 

- Gelatin 25 g 
- Glycerin 75 ml 

- Vatten 175 ml 
- Fenol (89%-ig) 1,575 ml  

- Safranin, några få korn 

 
Gelatin och destillerat vatten blandades och stod i 30 minuter. Sedan värmdes blandningen i 
ett vattenbad under omrörning. Glycerin, fenol och safranin rördes ned och därefter fördes 
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gelatinet över till falconrör och fick svalna. Glyceringelatinet förvarades i kylskåp för att 
undvika uttorkning. All hantering av fenolen och den färdiga gelen skedde i dragskåp med 
skyddshandskar, skyddsglasögon och labbrock. 
 
En liten del av det stelnade glyceringelatinet lades på objektglaset och värmdes upp på en 
värmeplatta. En knivsudd av pollenpelleten blandades med glyceringelatinet på ett förvärmt 
objektglas med en ympnål. Ett täckglas lades ovanpå och sedan användes flytande paraffin 
för att försluta preparatet runt täckglaset. Referenspreparaten framställdes med en lagom 
stor mängd pollen på en liten yta så att det lätt gick att se enskilda pollenkorn samt att räkna 
kornen i olika sökfält. Insamlingsdatum, pelletfärg, prov-ID, datum för preparering samt 
initialer av den som utförde prepareringen skrevs på objektglasen. Objektglasen förvarades i 
stängda preparataskar i väl ventilerad miljö. Alla verktyg och ytor rengjordes noggrant vid 
byte av preparat för att undvika kontaminering. 
 
2.2.3 Mikroskopering  
Alla preparat ljusmikroskoperades (Leica DM500) med 40x, 100x och 400x förstoring där 
pollenkornens morfologiska karaktärer noterades och varje pollensort som påträffades 
nycklades sedan för att utröna vilken växtart eller växtfamilj den tillhör (Fig. 2). Avsökningen 
efter olika pollenkorn i ett preparat skedde genom att 100 pollenkorn räknades och 
kategoriserades utifrån deras morfologiska karaktärer genom att använda flera sökfält i 400x 
förstoring. Antalet korn av olika utseende fördes sedan in i en tabell. Detta gjordes för att få 
en relativt representativ bild av fördelningen av olika pollensorter i en pollenpellet, med 
förhoppning om att alla olika pollensorter skulle hittas med detta urval.  
 
Fotografering genom ljusmikroskopet (LM) skedde med hjälp av Dino-Eye Eyepiece Camera 
AM7025X. Före bildtagning så kalibrerades det digitala mätverktyget i DinoCapture 2.0. I 
varje pollenpellet togs det bild med 400x förstoring på varje pollensort som kunde hittas. 
Utöver LM så kollades sex utvalda pollenpellets i svepelektronmikroskop (SEM) den 20/5-
2021.  
 
En lista med färgkoder och deras respektive färg sammanställdes inför fotograferingen av 
pollenpelletarna utifrån de färger som växter är kopplade till i ”Nyttiga växter för människor 
och bin” och Sigtuna pollennyckel (som i sin tur baserar sig på boken Bin och biodling av Åke 
Hansson, 1984). De pollenpellets som valdes ut var samma som senare användes för SEM. 
De fotograferades med svart bakgrund i ett LED-ljustält tillsammans med en mätsticka. 
Kameran som användes var Samsung Galaxy S8. Därefter jämfördes pelleterna i god 
ljusmiljö mot arket med färgkoder och den färgkod som var mest lik noterades. I de fall två 
koder passade någorlunda bra så antecknades båda. Efter fotograferingen preparerades 
proverna genom att tillsätta fixeringsmedlet glutaraldehyd i ett eppendorfrör så att det täckte 
pollenpelleten. Sedan inkuberades det över natten vid +4 grader Celsius. Därefter 
pipetterades all glutaraldehyd bort och en fosforbuffer tillsattes. Handledaren och UCEM 
(Umeå Core Facility for Electron Microscopy) tog sedan vid och preparerade det sista inför 
elektronmikroskopin. Bilder togs sedan genom SEM på vardera pollensort som påträffades i 
provet.  
 
2.2.4 Nyckling 
En pollennyckel för Västerbotten (kallad Pollennyckel VB) skapades med utgångspunkt från 
de växtarter som tas upp i Sigtuna pollennyckel och modifierades utifrån de växter som finns 
tillgängliga i Västerbotten. Här användes även Pollinatörernas Flora (en ny ej ännu 
publicerad databas av Natuschka Lees forskargrupp, EMG, UmU) samt ”Nyttiga växter för 
människor och bin” som grund för att lägga till information kring växter som saknades samt 
komplettera med information om färgkoder till de grova färgbeskrivningar som finns i 
Sigtuna pollennyckel, i de fall det var möjligt. Bilder på pollen från vardera art har hämtats 
från PalDat samt ”globalpollenproject.org” och sammanställts i pollennyckeln. Även bilder 
tagna av pollen från de insamlade växterna har lagts till i nyckeln. Nyckeln kan ses i sin 
helhet i Bilaga 1. 
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Nycklingen har utgått från de bilder som togs av pollenkornen i 400x förstorning (LM) samt 
de som togs i SEM (Fig. 2). De pollensorter som hade fler än 10 korn i antal i varje preparat 
nycklades, de med <10 lades inte fokus på att nyckla. Kriterier som nycklats utefter är; 
morfologiska karaktärer såsom storlek, form, antal apertures, ytans textur (om tydligt 
synlig); svensk förekomst och då speciellt norra Sverige; blomningstid (april-juni); och färg 
på insamlad pollenpellet. Ordningen de står i är också den som följts under nycklingens gång. 
Pollennyckel VB, PalDat.org (funktionen ”Combined Search”) samt Den virtuella floran är 
hjälpmedel som använts för att nyckla pollenkornen där den sistnämnda främst har använts 
för att kolla upp förekomster av arter i norra Sverige samt blomningstid. De pollenkorn som 
går att nyckla ned till art- eller släktesnivå med någorlunda säkerhet kommer kontrolleras 
utifrån vilka insekter i Västerbotten som pollinerar dem. Utdrag görs då ur ”Pollinatörernas 
flora”. Pollinatörerna delades sedan in i tillhörande insektsgrupp och antalet av de olika 
grupperna sammanställdes, även de olika rödlistekategorierna för varje art sammanställdes. 
 
2.2.5 Molekylärbiologisk ansats 
Extraktion av DNA från pollen gjordes (29/4-30/4-2021) enligt protokoll från Department of 
Microbiology, Technische Universität München (”General Nucleic Acid Extraction Protocol, 
Lee Lab 016, 3 April 2013”) (Fig. 2). Vid val av metod för att bryta ned cellväggarna så valdes 
att frysa pelleterna med flytande kväve samt att använda olika enzymer.  
 
Koncentrationen av DNA i varje prov mättes sedan i en spektrofotometer (NanoDrop). De 
prover med en koncentration över 50 ng/µl späddes ut för att kunna mäta 
koncentrationsmängder på ett korrekt sätt – enligt Beer-Lamberts lag. Efter 
spektrofotometrin genomfördes PCR med betingelser som kan ses i tabell 1 och sedan 
gelelektrofores för att kontrollera resultaten. Sju olika primers användes för att se vilken/-a 
som lämpade sig bäst att använda för att sekvensera pollenkorn från norra Sverige, vilket inte 
tidigare testats för regionen (Tabell 2). Primrarna valdes ut av handledaren då de har visats 
fungera bra på pollenprover från olika delar av världen och på olika typer av växtfamiljer.  
 
Tabell 1. Betingelser för PCR av DNA från ett urval pollenprover. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Komponenter för PCR reaktion på 25 µL: 5 µL 20 mM magnesium buffert, 0,5 µL 2,5 mM nukleotidmix, 
0,125 µL polymerase, 0,113 µL 100 pmol forward primer, 0,113 µL 100 pmol reverse primer, 1 µL 30 
ng/µ DNA. PCR reaktionslösningar från Promega Green Go Taq användes.  
 
Tabell 2. Primer par valda för PCR på pollenprover; namn, avläsning (framåt/bakåt), nukleotidsekvens och 
vetenskaplig referens finns angivet för vardera primer. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Program °C Tid Andra kommentarer 
Lock 105 - PCR-maskin: Bio-Rad T100 Thermal Cycler 
Pre-denaturering 95 120sek Antal cykler: 40 
Denaturering 95 40sek 

 
Annealing 50 40sek 
Elongering 72 90sek 
Slutlig elongering 72 10min 
Efter PCR 4 - 

Primer Avläsning Referens sekvens Referens 

ITS 
5a fwd CCTTATCATTTAGAGGAAGGAG 

Chen et al. 2010 
4 rev TCCTCCGCTTATTGATATGC 

ITS2 
S2F ATGCGATACTTGGTGTGAAT 

Chen et al. 2010 
S3R GACGCTTCTCCAGACTACAAT 

matK 
390f CGATCTATTCATTCAATATTTC 

Chen et al. 2010 
1326r TCTAGCACACGAAAGTCGAAGT 

rbcL 
1f ATGTCACCACAAACAGAAAC 

Chen et al. 2010 
724r TCGCATGTACCTGCAGTAGC 

trnL 
c CGAAATCGGTAGACGCTACG 

Pornon et al. 2016 
d GGGGATAGAGGGACTTGAAC 

trnL UAA P6 loop 
g GGGCAATCCTGAGCCAA 

Taberlet et al. 2007 
h CCATTGAGTCTCTGCACCTATC 

trnH fwd PA CGCGCATGGTGGATTCACAATCC 
Chen et al. 2010 

psbA rev TH GTTATGCATGAACGTAATGCTC 
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2.2.6 Statistisk analys 
Ett t-test utfördes i Microsoft Excel med en signifikans nivå på 0,05 för att se om H0= 
Honungsbin är blomtrogna stämmer eller går att förkasta. Antalet pollensorter i vardera 
preparat inom varje färgtyp jämfördes med det värde som förväntas om H0 stämmer. 
 
 

3 Resultat  
Alla bipollenpreparat innehållandes respektive pollensorter hittas i Bilaga 2. Där anges 
storlek, morfologiska karaktärer och antal möjliga arter och/eller familjer för vardera 
pollensort tillsammans med mer praktisk information såsom färg på bipollen, område och 
insamlingsdatum. 
 
3.1 Insamlade blommor 
13 blommande växter med pollenrika ståndare samlades in varav 3 på annan ort än Umeå då 
dessa växter vid insamlingstillfället ej blommade i Västerbotten (Tabell 3). Proverna JP0081 
och JP0082 är två olika arter av Scilla sp. där utseendet på pollenkornen är snarlika 
varandra men med en viss variation. Övriga sorter av pollen visade på stor variation mellan 
arterna, från krokusens (Crocus sp.) stora helt runda pollen med små taggar till hästhovens 
(Tussilago farfara) små triangulära pollen med stora taggar (Tabell 3). 
 
Tabell 3. LM bilder av pollenkorn insamlat från olika växter i Umeå, Hudiksvall och Mellanfjärden under april 
och maj 2021. Samtliga foton är tagna av Jesper Persson under examensarbetets gång.  

ID Bild Växt Latinskt namn 
Storlek 

(µm) 
Morfologiska 

karaktärer Område 

JP0077 

 

Vitsippa Anemone 
nemorosa 28 Monad, tricolpate Umeå 

JP0078 

 

Blåsippa Hepatica nobilis 33 Monad, tricolpate Umeå 

JP0079 

 

Krokus Crocus vernus 117 Monad, echinate Umeå 

JP0080 

 

Snödroppe Galanthus nivalis 28 Monad, sulcate Umeå 

JP0081 

 

Scilla (a) Scilla sp. 50 Monad, sulcate Umeå 

JP0082 

 

Scilla (b) Scilla sp. 35 Monad, sulcate Umeå 
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JP0083 

 

Hästhov Tussilago farfara 35 Monad, tricolporate, 
echinate Umeå 

JP0093 

 

Backskärvfrö Thlaspi 
caerulescens 21 Monad, tricolpate Hudiksvall 

JP0094 

 

Maskros Taraxacum sp. 30 Monad, tricolporate, 
lophate Hudiksvall 

JP0095 

 

Tibast Daphne mezereum 31 Monad, porus Mellanfjärden 

JP0096 

 

Sälg Salix caprea 19 Monad, tricolporate Umeå 

JP0097 

 

Al Alnus sp. 28 Monad, 5 apertures Umeå 

JP0098 

 

Påsklilja Narcissus 
pseudonarcissus 55 Monad, sulcate Umeå 

 
3.2 Ljusmikroskopi (LM) 
Antal olika pollenkorn under 10 i antal/preparat var 115 stycken, därigenom 149 stycken över 
10 i antal (bilaga 2). Totala antalet pollenkorn var 264 och av dessa nycklades 217 (82%), 47 
nycklades ej (på grund av att antalet korn av dessa sorter var <10 stycken) . Av alla 
pollenkorn med 10 eller fler i antal/preparat så gick det inte att nyckla 13 pollenkorn med de 
hjälpmedel som fanns till hands, av 149 pollenkorn är det ~8,7% (Tabell 4). Av dessa 13 
påträffade flest i gula pollenpellets (8 stycken), störst andel som ej kunde nycklas beroende 
på färg påträffades i den röda pollenpelletsen (50% - var enbart två pollensorter). Alltså, av 
de pollenkorn med eller över 10 i antal/preparat med avseende på det totala antalet 
pollenkorn så nycklades 95%. 
 
Tabell 4. Totalt antal nycklade och icke-nycklade pollenkorn. 

  Vit Teal Svart Orange Gul Beige Grön Brun Röd Grå 

Ej nycklade 
Antal <10  2 - 3 3 11 1 12 - 1 1 
Antal >10 1 - 1 1 8 - 1 - 1 - 

Nycklade Totalt antal >10 10 1 5 11 41 9 50 4 2 4 
% ej nycklade >10 10% 0% 20% 9% 20% 0% 2% 0% 50% 0% 

            
 Totalt antal 

pollenkorn 
21 1 14 21 74 21 95 9 2 6 

 
Av alla (84 stycken) studerade pollenpellets så var det enbart sju som innehöll enbart en 
pollensort, av dessa var 4 orange bipollen (Bilaga 2). Mellan en och åtta unika varianter 
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pollenkorn påfanns per preparat. Den totala siffran om en slår samman alla preparat är 20 
varianter. Det är då utifrån en grov indelning baserad på utseende där exempelvis storlek kan 
variera inom de olika sorterna (Tabell 5). Av dessa varianter gick 5 inte att nyckla med de 
verktyg som fanns till hands och är därmed ännu oidentifierade. Av alla pollensorter så är det 
27 som har enbart en art nycklad till sig varav en av dem är den enda som bara har den 
sorten i sitt preparat. För de gula men framför allt de orange preparaten så upptäcktes 
mycket olja. Oljan syntes som små gula bubblor som satt tätt inpå pollenkornen, särskilt de 
som hade utskott (echinate och lophate). 
 
Tabell 5. De olika sorterna av pollenkorn: färg på pellet, ljusmikroskopsbild (LM), storlek, morfologiska 
karaktärer, möjliga växter och antal möjliga växter ned till art- eller släktnivå. Pollenkorn insamlade under maj-
juni 2020 i Degernäs av Jörgen Kragh och i Tavelsjö av Sara Sandström. Samtliga foton är tagna av Jesper 
Persson under examensarbetets gång. 

Färg LM-bild 
Storlek 

(µm) 
Morfologiska 

karaktärer Möjliga växter 

Antal möjliga 
växter ned till 

art- eller 
släktnivå 

Vit, grå, teal 

 

44-52 Monad, colpi/sulcus Iris sp., Narcissus sp., ormbär, Scilla sp., 
getrams 2 arter, 3 släkten 

Vit, orange, 
gul, beige, 

grön, brun, 
röd, grå 

 

18-41 Monad, tricolporate 

Brakved, Rubus sp., hägg, vitklöver, 
alsikeklöver, akleja, häckkaragan, 

topplösa, tomat, plister, björk, rönn, slån, 
Salix sp., ek, skogsolvon, 

fingerborgsblomma, törlar, skogskovall, 
ängskovall, lomme, fränen, bräsma, travar 

(Arabis sp., Arabidopsis sp.), 
backskärvfrö, kärrviol, bergenia, päron, 
äpple, oxbär, körsbär, plommon, vallmo, 

kål, pors, humle 

33 arter, 5 släkten 

Vit, svart, 
orange, gul, 
beige, grön 

 

54-131 Monad, bisaccate Gran 1 art 

Vit, orange, 
gul 

 

21-26 Monad, tricolporate, 
reticulate, margo Skogsolvon 1 art 

Vit, svart, 
orange, gul, 
beige, grön, 

brun  

15-30 Monad, sulcus Ekorrbär, gräslök, getrams, sparris, 
björnbrodd, Scilla sp. 5 arter, 1 släkte 

Vit, svart, 
orange, gul, 
beige, grön 

 

18-45 Tetrad, tricolporate 
Vaccinium sp., rosling, mjölon, kråkbär, 

Juncus sp., Luzula sp., skvattram, Pyrola 
sp. 

4 arter, 4 släkten 

Vit, svart, gul, 
beige, grön 

 

15-20 Monad/tetrad/polyad Ej ännu identifierad - 

Gul, grön 

 

39-44 
Tetrad 

(pseudomonad), 
poroid 

Ängsull, Carex sp. 1 art, 1 släkte 

Gul 

 

24-30 Monad/tetrad/polyad Ej ännu identifierad - 
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Grön 

 

17 Monad, tetrad Ej ännu identifierad - 

Svart, orange, 
gul, grön, röd 

 

15-48 Monad, veckad, 
torkad? Ej ännu identifierad - 

Svart 

 

86 Monad, grynig Iris sp., råg, skogsnäva 2 arter, 1 släkte 

Svart, orange, 
gul, grön 

 

27-40 Monad, tricolporate, 
lophate 

Crepis sp., Hieracium sp., Sonchus sp.,   
Taraxacum sp. 4 släkten 

Orange, gul, 
beige, grön, 

grå 
 

12-25 Monad, elliptisk Allium sp., käringtand, Salix sp. 1 art, 2 släkten 

Orange 

 

23 Monad, echinate, 
porus Ej ännu identifierad - 

Vit, svart, 
orange, gul, 
beige, grön, 

brun 
 

19-33 Monad, colpate 

Akleja, travar (Arabis sp. och Arabidopsis 
sp.), stillfrö, ängskovall, skogskovall, Salix 

sp., smörboll, häckkaragan, topplösa, 
tomat, plister, brakved, björk, bräsma, 
lomme, fräne, backskärvfrö, skallror, 
vitsippor, blåsippor, smörblommor, 

Veronica sp., åkersenap, lönn, skogsviol, 
slån 

21 arter, 6 släkten 

Beige, grön, grå 

 

43-56 
Monad, 

tricolpate/tricolporate 
Törel, pilört, ögontröst, harsyra, smörblommor, 

skallror, åkervädd, harsyra, hönsbär 
9 arter, 2 släkten 

Gul 

 

6 Monad Förgätmigej 1 art 

Gul, grön 

 

40-61 
Monad, 3-4 apertures, 

echinate 
Skogstry, vädd 2 arter 

Gul, grön, brun 

 

30-46 
Monad, tri- eller 

tetracolporate 
Slån, skogsviol 2 arter 
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3.3 Svepelektronmikroskopi (SEM) 
Vid SEM upptäcktes att en andel av pollenpelletarna hade fallit bort, kvar fanns enbart 
randen där pelleten hade suttit. Detta medförde att knappt några korn fanns att skåda i 
JP0019, samt att flera av de olika pollensorterna som observerats i LM inte kunde hittas. I 
SEM kunde ses att sort 1 och sort 2 i JP0018 tros vara av samma sort då de hade påfallande 
lika morfologiska karaktärer där sort 2 troligen är mer torkad än sort 1 som är mer uppsvälld, 
därav syns ej sulcus på sort 2 (Tabell 6). 
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3.4 Färg på bipollen 
Av de pollenpellets som fotades och tilldelades en färgkod var det ingen av deras pollensorter 
som var densamma som de som förväntades finnas i provet utifrån dess färg (Tabell 7). Av de 
arter som färgkoderna föreslår så är det vissa som inte förekommer i VB (t ex ängsskära) och 
vissa som har en senare blomning än under den period då pollenpelletarna samlades in (t ex 
gråbo). 
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Tabell 7. Fotade pollenpellet som mikroskoperats och nycklats utifrån pollenkorn samt färgkod till vardera 
pollenpellet och de växter som är kopplade till respektive färgkod. Samtliga foton är tagna av Jesper Persson 
under examensarbetets gång. 

ID Bild Färgkod Art kopplad till färgkod Nycklade arter 

JP0017 (c
m

) 
0 

 
 
 
 
 

1  

#D2AD56 
 

#BF8F00 

Johannesört 
 

Slån 
Skogsolvon, Salix sp. 

JP0018 (c
m

) 

0 
 
 
 
 
 

1  

#336666 
 

#84958B 

Blåeld 
 

Ask 
Ormbär, Scilla sp., Salix sp. 

JP0019 (c
m

) 

0 
 
 
 
 
 

1  

#F4A823 
 

#E58829 

Ängsskära 
 

Gråbo 

Crepis sp., Hieracium sp., 
Sonchus sp., Taraxacum sp., 

skogsolvon 

JP0039 (c
m

) 

0 
 
 
 
 
 

1  

#FFEC95 Ärt Gran, skogsolvon, gräslök, 
sparris, björnbrodd 

JP0042 (c
m

) 

0 
 
 
 
 
 

1  

#A89723 
 

#917C45 

Rödklöver 
 

Majs 

Vitklöver, alsikeklöver, ek, 
Rubus sp., fingerborgsblomma, 

skogsolvon, plister, hägg, 
vallmo, pors, skogsolvon 

JP0069 (c
m

) 

0 
 
 
 
 
 

1  

#E58829 Gråbo 
Crepis sp., Hieracium sp., 

Sonchus sp., Taraxacum sp., 
gran 

 
Dock kan nämnas att t ex sälg (Salix caprea) enligt Sigtuna Pollennyckel påträffas i gula 
pellets vilket inte är så långt ifrån utseendet på den, däremot så ska Scilla sp. påträffas i blåa 
pellets, vilket inte stämmer för JP0017 men förmodligen för JP0018. För maskros 
(Taraxacum sp.) så stämmer färgen på pelleten bra med den orange färg som nämns i 
Sigtuna pollennyckel. Det samma gäller gran som enligt Sigtuna pollennyckel ska vara ljust 
svavelgul vilket kan tänkas för JP0039, däremot för gräslök och sparris stämmer det inte alls. 
I Jp0042 stämmer klöverarterna relativt bra in med den färg som nämns i Sigtuna 
pollennyckel, även hägg stämmer rätt bra medan exempelvis plister och vallmo inte alls 
stämmer med Sigtuna Pollennyckel. 
 
3.5 Växter och insekter 
Åtta olika växter (art eller släkte) valdes ut från de pollenkorn som gick att nyckla ned till en 
relativ säker taxonomisk nivå. Av de åtta växterna var det två (ormbär och Pyrola sp.) som 
inte hade någon registrerad känd pollinatör kopplad till sig (Tabell 8). Utöver dessa två fanns 
det ingen registrering att honungsbin också pollinerar skogsolvon. Av insekterna klassades 11 
som nära hotade (NT) och sex som starkt hotade (EN), och alla är därmed rödlistade.  
 
Tabell 8. Arter och insekter. (*) Inga tidigare rapporter finns att honungsbin pollinerar växten. 
Rödlistekategorierna är tagna från SLU Artdatabanken 2020. 

Växt Latinskt namn Insektsgrupp Antal insekter Rödlistekategori 
Ormbär Paris quadrifolia Bin 1* NA 
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Pyrolor Pyrola sp. Bin 1* NA 

Förgätmigej Myosotis scorpioides 
Bin 1 NA 

Blomflugor 5 NA, LC 

Gran Picea abies 
Bin 1 NA 

Blomflugor 1 LC 

Slån Prunus spinosa 

Bin 8 NA, LC 
Blomflugor 49 NA, LC 
Dagfjärilar 2 LC 

Övriga steklar 1 LC 

Skogsolvon Viburnum opulus 
Bin 1* NA 

Skalbagge 2 LC 

Viden Salix sp. 

Bin 15 NA, LC, DD 
Blomflugor 44 NA, LC, DD, NE, EN 
Dagfjärilar 4 LC 

Humlor 15 LC, NT 
Nattfjärilar 3 LC 

Käringtand Lotus corniculatus 

Bin 10 NA, LC 
Dagfjärilar 7 NA, LC, NT 
Getingar 1 LC 
Humlor 7 LC, NT 

Nattfjärilar 2 NT 
Skalbaggar 1 LC 

 
Av växterna ovan så har alla utom slån rapporterats in på SLU-Artportalen att de påträffats i 
Degernäs området (SLU-Artportalen). Slån och gran är de enda av växterna som påträffats i 
bipollen från Tavelsjö, medan alla växterna påträffats i Degernäs bipollen. 
 
3.6 Molekylärbiologisk ansats 
Koncentrationsmätningen med NanoDrop visade att det fanns goda värden för att utföra en 
PCR med materialet efter extraktionen (Tabell 9). Av de sju proven så hade fem en 
koncentration över 50ng/µL, dessa späddes innan PCR i de fall det krävdes (optimal 
koncentration av DNA för PCR bör ligga mellan 10-100 ng/µL). 
 
Tabell 9. NanoDrop-resultat del a. Arbetet är indelat i två delar, a och b, då arbetet var uppdelat tillsammans med 
Pia Nylander som undersökte pollenprover från senare delen av sommaren. (*) betyder att provet innehåller fler än 
en färgnyans; JP0017 innehåller alla påträffade färgnyanser av gul; PN026 innehåller flera nyanser av grön 
däribland fyra nyanser påträffade i mitt material, övriga nyanser påträffades i Pia Nylanders material. 

Provnr. ID Färg Nukleinsyra (ng/µL) 260/280 260/230 
1 JP0018 Svart 93,6 1,74 1,39 

2 JP0019 Orange (a) 48,4 1,50 1,02 

3* JP0017 Gul 78,8 2,40 1,49 

4 JP0039 Vit 87,9 1,61 1,43 

5 JP0042 Gulbrun 30,8 1,71 1,53 

6* PN026 Grön 109,1 1,97 1,41 

12 JP0069 Orange (b) 83,0 1,58 1,38 

 
Efter PCR samt efter proverna analyserats i en gelelektrofores så visades att primerpar ITS 
fungerat bra för provnr. 1, ITS2 för provnr. 2, matK för provnr. 5, rbcL för provnr. 6, trnL 
UAA P6 loop för provnr. 1 och trnH, psbA för provnr 2 (Tabell 10). trnL fungerade inte bra 
för något av proverna. 
 
Tabell 10. PCR primrar testade på olika pollenpellets insamlat från Degernäs och Tavelsjö, Västerbotten, från 
sommaren 2020. (*) betyder att provet innehåller fler än en färgnyans. JP0017 innehåller alla påträffade 
färgnyanser av gul. PN026 innehåller flera nyanser av grön däribland de fyra nyanser påträffade i mitt material, 
övriga nyanser påträffades i Pia Nylanders examensarbete. ”x” betyder att en primer har fungerat, ”-” betyder att 
primer inte fungerat/inte visat något resultat. 

 

Provnr. 
1 2 3 4 5 6 12 

JP
0

0
18

 

JP
0

0
19

 

JP
0

0
17

* 

JP
0

0
39

 

JP
0

0
4

2 

P
N

0
26

* 

JP
0

0
69
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P
ri

m
e

r 
ITS 

5a fwd 
x - - - - - - 

4 rev 

ITS2 
S2F 

- x - - - - - 
S3R 

matK 
390f 

- - - - x - - 
1326r 

rbcL 
1f 

- - - - - x - 
724r 

trnL 
c 

- - - - - - - 
d 

trnL UAA P6 
loop 

g 
x - - - - - - 

h 

trnH fwd PA 
- x - - - - - 

psbA rev TH 

 
3.7 Statistik 
T-test utfördes som gav t=0,018701 vilket är mindre än tcrit=1,833 för p=0,05 (Tabell 11). Det 
innebär att H0 kan förkastas då det är en signifikant skillnad mellan antalet observerade 
pollensorter gentemot det förväntade om H0 skulle stämma. 
 
Tabell 11. Värden över antal observerade pollensorter per färgtyp och förväntat antal pollensorter per färgtyp vid 
blomtrogna bin. 

Färg Förväntat Observerat 

Vit 7 21 

Teal 1 1 

Svart 4 14 

Orange 11 21 

Gul 22 74 

Beige 8 21 

Grön 25 95 

Brun 3 9 

Röd 1 2 

Grå 2 7 

 
 

4 Diskussion 

De undersökta pollenpelletarna från Degernäs och Tavelsjö har gett en inblick i hur 
pollenpellets kan variera i sammansättning mellan 1-8 olika pollensorter, under 
försommaren. Ingen större skillnad i pollensorter kunde ses mellan Degernäs och Tavelsjö. 
Genom mikroskopering har 20 dominerande pollensorter kunnat hittats och av alla sorter 
kunde åtta identifieras ned till artnivå. Dessa åtta arter pollineras inte bara av honungsbin 
utan även av andra pollinatörer, varav 17 är rödlistade. Extraktion av DNA samt val av 
lämpliga PCR primers möjliggör molekylärbiologiska ansatser att ta reda på 
artsammansättningen i pollenpellets. 
 
Under projektets gång så samlades pollen från 13 blommande växter för att skapa 
referenspreparat av känt växtmaterial att kunna jämföra med bipollen. Av det pollen som 
samlades in så påfanns även liknande pollenkorn i flera av pollenpelletarna. Vid nycklingen 
av pollenkorn utifrån LM-bilder så var det i många fall svårt att se de morfologiska 
karaktärerna då enbart en bild togs per pollensort i 400x förstoring. Förbättringsmöjligheter 
skulle vara att ta flera bilder av varje pollenkorn i olika skärpeplan för att lättare få en bild av 
kornets 3D-struktur (detta rekommenderas också i offentliga pollendatabaser). Många av 
pollenkornen var i den mindre storleksklassen (<20 µm) och därmed svåra att se ordentligt i 
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mikroskopet. För de mindre pollenkornen skulle det kunna vara en idé att använda 600x 
eller 1000x förstoring. 
 
Av de olika tillvägagångssätt att nyckla pollenpellets så har två mikroskopvarianter (LM och 
SEM) samt färg på pellet testats. Att utgå från färgen på pollenpelleten visade sig vara mycket 
svårt och opålitligt då det förutsätter att pelleten är monofloral samt att rätt ljusbetingelser 
och ”ögon” tittar på den och väljer den färgnyans som är mest lik. Detta tillvägagångssätt 
förutsätter ytterligare att alla växters pollen är givna en färgnyans som deras pollen har, 
vilket inte är fallet då en sådan komplett databas på alla växter i Sverige inte finns. Färgen på 
en pollenpellets är än mer komplex när den består av flera olika pollensorter. På det gavs det 
tydliga exempel vid nyckling via mikroskopi. Då pollenpellets kan innehålla flera olika 
pollensorter så genererar det en uppsjö av olika nyanser beroende på fördelningen samt 
kombinationen av sorter. Där sammansättningen av olika pollen bidrar till att pelleten 
upplevs annorlunda, så kan det bero på pollenkornens albedo, deras form och dels deras 
storlek som styr hur ljuset sprids på ytan av pelleten. Ljusförhållanden är också väldigt 
avgörande för hur en färg upplevs. I beaktande ska en ha att färg är mycket subjektivt då 
färgseende skiljer sig mycket från person till person. Därmed ska resultaten tolkas med en 
nypa salt och inte läggas allt för mycket vikt på. Förbättringsmöjligheter här är att använda 
mera professionella opartiska tekniker för att bestämma färgen. 
 
I LM och SEM kunde flera olika pollensorter hittas i samma preparat. Att nyckla pollensorter 
i LM visade sig vara relativt enkelt att göra ned till ett antal möjliga arter och släkten, 
däremot att nyckla till vilka specifika arter pollensorterna hade sitt ursprung var mycket svårt 
då det krävde bättre detaljrikedom och högre förstoring än 400x där morfologiska karaktärer 
som ytans mönstring och aperture utseende skulle tagit nycklingen vidare. Vidare så hade 
specifika infärgningstekniker kunnat underlätta identifiering av vissa av dessa strukturer. 
SEM å andra sidan är en dyrare metod och tog längre tid att preparera men gav en mycket 
mer detaljrik bild av pollenkornen, dock föll pollenpelletarna bort vid SEM och kvar var ett 
litet band av pollenkorn. Vid nästa tillfälle bör en annan prepareringsmetod användas för att 
minimera förluster. Av de pollenpellets som nycklades genom SEM så var det tre som inte 
kunde nycklas ned till specifik art vilket mest troligt berodde på ofullständiga hjälpmedel att 
nyckla efter, t ex hittades pollen från sort 1 i preparat JP0069 men den sorten fanns varken 
med i PalDat eller i Pollennyckel VB. Här ses ett tydligt exempel på behovet av att samla in 
pollen från växter i Norrland och skapa en norrländsk pollendatabas. 
 
Exempel på antaganden som gjorts under nycklingen via mikroskop är bland annat att de 
pollenkorn med bara en synlig aperture mest troligt hade tre apertures då två ej var synliga 
vid nycklingstillfället (de övriga två doldes på andra sidan av kornet och är synliga enbart i 
rätt vinkel). Ett annat exempel belyser den variation som även kan finnas inom olika 
pollensorter, t ex för slån. Slån har vanligtvis tre apertures men kan ibland ha 4 apertures, 
vilket en pollensort i prov JP0071 hade och som då nycklades till slån (PalDat 2021). 
Artsammansättningar gick ej att undersöka fullt ut genom att allt för få av pollenkornen i 
pelletarna kunde nycklas ned till specifik art. Totala antalet unika pollenkorn är svårt att 
ange en exakt siffra på eftersom det mycket beror på olika faktorer såsom exempelvis 
kvaliteten på pollenkornen och standardisering av metoden (att jag blev bättre och bättre på 
att nyckla, samt att jag varit subjektiv). Bipollen med en pollensort/preparat skulle kunna 
innehålla än fler sorter än de som upptäcktes i och med att enbart 100 korn räknades i 
vardera preparat. Ett bipollen innehåller dock mycket stora mängder pollenkorn så att räkna 
och jämföra alla vore mycket tidskrävande (Tamic et al. 2016). 
 
Värt att ha i beaktande är att nycklingen skett aningen subjektivt utefter bästa förmåga utan 
tidigare erfarenhet av att mikroskopera pollen, än mindre identifiera olika pollensorter. De 
hjälpmedel som använts, PalDat och Pollennyckel VB har varit till stor hjälp men även de har 
begränsningar till vad människor rapporterat in – i många fall saknas specifika data för 
svenska växter. Genom att ta hjälp av inte bara en databas utan även andra hjälpmedel såsom 
Den virtuella floran så har en uppskattning om hur trolig en artning kan vara gjorts. Likt ett 
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pussel har bitar lagts för att nå en relativt säker taxonomisk nivå för vardera pollensort. Flera 
av pollensorterna har ej kunnat nycklats till någon lägre taxonomisk nivå, medan nyckling av 
andra pollensorter har lett till ett tjugo-trettiotal olika möjliga kandidater. Även om detta 
arbete inte kan ge exakta svar på vilka alla växter som bina i Degernäs och Tavelsjö har 
besökt enbart via analys av deras insamlade bipollen, så är en annan sak mer säker. Det är att 
majoriteten av alla undersökta pollenpelletar bestod av fler än en pollensort. Det kan alltså 
betyda att honungsbina har besökt fler än en växtart som de samlat in pollen från, vilket i så 
fall indikerar att honungsbina är polyflorala. Förvisso kan resultaten bero på annat 
exempelvis att bina fått med sig andra växters pollen även fast de inte besökt någon av dem. 
Ett exempel på när det skulle kunnat ske är om en annan pollinerande insekt varit på besök 
hos flera växtarter, samlat på sig olika pollenkorn och lämnat kvar rester. De kvarlämnade 
resterna av pollen från en annan art kan därmed samlas upp av exempelvis ett honungsbi 
som då får med sig resterna av en slump. Ett annat scenario som kan förklara den variation 
av pollensorter som hittats i majoriteten av pollenpelletarna är vinden (Molan 1998). 
Pollenkorn är mycket små och lätta och kan därmed enkelt föras med av vinden. När 
honungsbina flyger kan vinden lämna rester av pollen på kropparna som kan samlas upp i 
deras ansamlingar av växtpollen. På så vis kan andra pollensorter påträffas i pelleten även 
fast honungsbiet inte besökt de arterna. 
 
Det kan med stor sannolikhet vara så att den ena eller båda av de två fallen ovan stämmer för 
vissa av pelleterna eller som en del av sanningen. Emellertid, i fallet med vindburet pollen så 
skulle inte så stora mängder hittats i själva pelleten vilket det ändå gjorts när andelen ibland 
var 50:50 mellan pollensorter. Det första scenariot, med kvarlämnat pollen, kan mycket väl 
vara rimligt rent praktiskt men det behövs mer forskning om det skulle kunna bevisas. Min 
slutsats är därmed att de honungsbin som samlat in pollenpelletarna som nycklats är 
polyflorala. Detta stödjs av det t-test som utfördes på pollensorterna som summerats ihop 
inom varje färgklass och visade att H0 kunde förkastas. Det är vad resultaten pekar mot men 
om det är representativt för alla honungsbin, bara för de i norra Sverige, bara för de i 
Västerbotten, bara för de i Degernäs, bara för den kupan eller bara för några specifika 
honungsbin i kupan är något jag låter vara osagt. Däremot, vad detta resultat kan säga är att 
honungsbin i ett samhälle i Västerbotten har visat sig vara polyflorala under perioden maj-
juni 2020. För att säkrare kunna säga om alla bin i kupan är polyflorala behövs ett större 
stickprov av de pollenpellets som samlades in för att se om de har en liknande 
sammansättning av pollensorter. Att slumpen skulle ha medfört att just de pollenpellets jag 
valde inte var representativa för den färgen just den dagen är väldigt låg om det skulle visa sig 
att majoriteten av de andra pelletarna är monoflorala. 
 
Genom utdraget ur ”Pollinatörernas Flora” på de pollensorter som nycklades ned till artnivå 
så upptäcktes att flera vilda pollinatörer pollinerar just dessa växter som även honungsbina 
pollinerar. Mellan dessa insekter kan det därmed vara möjligt att födokonkurrens uppstår. 
Insekternas födostrategi, om de är specialister eller generalister, hade varit intressant att ta 
reda på och sätta det i relation till konkurrens om resurser med honungsbin. Tidsramen för 
detta examensarbete på 15 hp sätter dock stopp för det, men det hade varit intressant att 
undersöka i ett annat projekt. 
 
Mina slutsatser gäller enbart mitt undersökta område och just den period jag undersökt. För 
att kunna dra bättre slutsatser som gäller större områden så behöver fler liknande studier 
genomföras på flera platser för att ge en bättre bild av situationen samt för att kunna ge ett 
större statistiskt dataunderlag att analysera. Detta arbete har skett parallellt med Pia 
Nylanders examensarbete som undersökt den senare delen av sommaren (samma år) över 
insamlade bipollenprover från samma bikupor. Det som varit tydligt när data jämförts 
mellan de två arbetena och därigenom de två perioderna är att den senare perioden hade fler 
olika sorter av pollenkorn. Det kan ha en given koppling till att de växter som blommar 
senare under sommaren är fler än de som blommar tidigt. En större variation i blommande 
växter bör därför speglas i en större variation i insamlat pollen från honungsbin. Andra 
intressanta observationer som kunde göras var just det att antalet växtarter och släkten jag 
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nycklade ned till ej hittades i Pias prover och vice versa för de som Pia nycklade ned till 
hittades ej i så stor utsträckning i mina prover. Båda studierna pekar mot att honungsbin är 
polyflorala. 
 
Jag skulle tro att åtminstone vissa områden i söder kanske blomtrogna honungsbin är mer 
vanliga än i norra delarna av landet på grund av stora skillnader i areal jordbruksmark 
mellan norr och söder. I söder förekommer större områden med monokulturer såsom 
exempelvis rapsfält som tvingar bina att bli monoflorala då den arten finns i överflöd, eller så 
nöjer sig bina med att enbart flyga den kortaste sträckan (Brodschneider och Crailsheim 
2010). Utbudet av andra blommande växtarter är just i fallet med monokulturer inte stort då 
de inte får något utrymme att växa på förutom exempelvis vägkanter. Jag vill därmed påstå 
att miljön spelar roll för vilka växtarter som påträffas i pollenpellets. Med dessa resonemang 
kan jag dra slutsatsen att den stora variation av pollensorter i de studerade pollenpelletarna 
visar att honungsbin i Västerbotten har tillgång till en hög diversitet av växter, möjligen 
högre än majoriteten av honungsbin i södra delar av landet, men detta måste undersökas i 
vidare studier, såsom det kommer att göras inom Forskarhjälpen 2021: Pollenjakten.  
 
Det DNA som extraherades från varje prov var bra för att köra PCR med och olika PCR 
primers för skilda växtgrupper gav olika resultat vilket var väntat. Detta kräver dock mera 
optimeringar samt sekvensering av amplifikaten. Detta hann ej med att genomföras på grund 
av tidsbrist i detta examensarbete. Jag nöjer mig med att veta att molekylärbiologiska 
metoder har en god potential till att komplettera morfologiska studier. Genom att tillämpa 
molekylärbiologiska metoder såsom DNA-metabarcoding på allt det insamlade materialet 
kan en få en mycket säkrare bild av vilka växter honungsbina besökt då det är en betydligt 
bättre metod för att fastställa pollenets ursprung, förutsatt att deras växters DNA har 
sekvenserats. Det dataunderlag som hade fåtts fram med metabarcoding hade kunnat 
analyserats på ett helt annat sätt än vad som var möjligt i denna undersökning. Dock har 
molekylärbiologiska metoder sina nackdelar för områden där de tidigare inte nyttjats i och 
med att PCR primers måste testas och optimeras vidare för olika regioner. Därmed är LM 
den enklaste metoden att morfologiskt studera pollen, men bara vid tillgång till utförliga och 
aktuella databaser som gör det enkelt att snabbt identifiera växtpollen. Morfologiska samt 
molekylärbiologiska studier av flera preparat från Norrland krävs för att bygga upp den nu 
påbörjade databasen för identifiering av pollenkorn. De båda studierna agerar 
kompletterande och är till hjälp vid analyser av samband mellan växter och pollinerare men 
även mellan olika pollinerare och konkurrens dem emellan. Trots de brister och 
kunskapsglapp som finns inom pollenidentifiering så användes här olika nycklingsmetoder 
som påvisade att de undersökta honungsbina i Västerbotten var polyflorala. 
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6 Bilagor 
Bilaga 1. Pollennyckel Västerbotten (VB). Sammanställd utifrån Sigtuna Pollennyckel, 
Nyttiga växte för människor och bin (Kirkevold och Gjessing) och utdrag ur Pollinatörernas 
Flora (N. Lee et al, opublicerat) samt med bilder från PalDat.org (anges via weblänk när man 
klickar på bilden) och av Jesper Persson (ingen weblänk).  

 
Utseende (LM) Längd 

(µm) Växtart Latinskt 
namn Färg Blomningstid 

(månad)  

   

51-100< Åkervädd Knautia arvensis 
Intensivt rosa 

 
6-7 

   

16-25 Hästkastanj 
Aesculus 

hippocastanum 
Mörkröd 

 
6 

   

16-25 Vitplister Lamium album Blodröd 5-10 

   

~30 Backtimjan Thymus 
serpyllum 

Orangegul 
(orange) 

7 

   

51-120 Krokus Crocus sp. Orangegul 3-5 

#705415

#895A33
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30-35 Maskros Taraxacum sp. 
Orangegul 

 
5-6 

   

21-35 Hästhov 
Tussilago 

farfara 
Orangegul 

 
4-5 

   

16-20 Johannesört 
Hypericum 
perforatum 

Orange 
 

7-9 

   

~22-25 Kungsljus Verbascum 
thapsus 

Orange 
 

7-8 

   

21-28 Snödroppe 
Galanthus 

nivalis Orange 2-3 

   

16-25 Sparris 
Asparagus 
officinalis 

Rödorange 7-8 

   

26-35 Liguster Ligustrum 
vulgare 

Ljusgul 6-7 

#F1C343

#E1C428

#D2AD56

#D99D28
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(Brassica oleracea – kål) 

21-30 Åkerkål Brassica rapa 
Ljusgul 

 
5-9 

   

21-35 Lind Tilia cordata 
Ljusgul-

mellangul 
 

7 

   

<10-100< Gran Picea abies 
Ljust svavelgul 

 
5-6 

   

31-100 Tall Pinus sylvestris 
Ljust svavelgul 

 
5 

   

41-100 Skogstry 
Lonicera 

xylosteum 
Svavelgul 5-6 

   

41-100 Bovete 
Fagopyrum 
esculentum 

Grågul-ljusgul 
 

7-8 

   

26-30 Murgröna Hedera sp. 
Grågul 

 
9-10 

#8C4C25

#E2C134

#CCC430

#FFD956

#D9BE26

#726A39
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26-35 Asp Populus tremula Grågul 4-5 

  

  
(Leontodon hispidus - 

sommarfibbla) 

26-30 Höstfibbla 
Leontodon 
autumnalis 

 

Gul
6-10 

   

11-20 Sälg Salix caprea 

Gul 
 

Mörkgrön 
(pil/viden) 

 

4-5 

   

11-20 Älggräs 
Filipendula 

ulmaria 
Klargul 

 
7 

   

16-30 
Sötväppling 

(äkta) 
Melilotus 
officinalis 

Mörkgul 
 

7-8 

   

16-28 Al Alnus incana 

Gulgrön 
 

Brun (klibbal) 
 

3-4 

   

21-35 Ek Quercus robur 
Gulgrön 

 
5 

#F1C343

#FFD956

#3D6E59

#F1DA63

#FFC000

#CCCC66

#9D5A3D

#CEBC96
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16-25 Fackelblomster Lythrum 
salicaria 

Gulgrön 
 

7-8 

   

21-30 Hassel Corylus avellana Gulgrön 
 

3-4 

   

31-40 Åkersenap Sinapis arvensis Gulgrön 5-9 

   

21-30 Vitsippa 
Anemone 
nemorosa 

Grönvit 
 

4-5 

  

 
(Campanula rotundifolia – 

liten) 

31-35 Blåklocka 

Campanula 
rotundifolia, 
Campanula 
persicifolia 

Gröngrå 7-9 

   

21-25 Krusbär Ribes uva-crispa 
Gröngrå 

 
4-5 

   

26-40 Päron Pyrus communis Gröngrå 5-6 

#CCC430

#CEB425

#CBCA55

#CBCA55
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26-40 Rönn 
Sorbus 

aucuparia 
Gröngrå 

 
5-6 

   

51-100< Skogsnäva Geranium 
sylvaticum 

Gröngrå 
 

6-7 

  

 

 

26-30 Vinbär Ribes nigrum, 
Ribes rubrum 

Gröngrå 
 

(Röda vinbär) 

(Svarta vinbär) 

5-6 

 

 

26-35 Oxbär Cotoneaster sp. Grönbrun 5-6 

 

 

16-25 Sötväppling (vit) Melilotus albus 
Grönbrun 

 
7-9 

#A1BB33

#526444

#B68172

#9EA7B8

#FFC000



 

27 
 

 

 

16-30 Vallört Symphytum 
officinale 

Grönbrun 
 

6-8 

 

 

26-35 Lönn Acer platanoides 
Mörkgrönbrun 

 
5 

 

 

31-50 Backlök Allium 
oleraceum 

Ljusbrun 
(ljusgrön) 

7 

 

 

11-20 Käringtand 
Lotus 

corniculatus 
Ljusbrun 

 
6-7 

 

 

31-50 Plommon Prunus 
domestica 

Ljus-
/mörkbrun 

5-6 

 

 

16-25 Gullris 
Solidago 

virgaurea 
Gulbrun 

 
7-9 

 

 

21-30 Vitklöver Trifolium repens 
Grönbrun 

 
6-8 

#978A34

#978A34

#F0CD35

#997905

#978A34
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21-30 Raps/rybs Brassica napus Mellanbrun 
 

5-6 

 

 

21-35 Kungsmynta Origanum 
vulgare 

Brungrå 
 

7-8 

 

 

21-25 Alsikeklöver Trifolium 
hybridum 

Mörkare 
grönbrun 

 
6-8 

 

 

31-50 Rödklöver 
Trifolium 
pratense 

Mörkt rödbrun 
 

7-8 

 

 

21-30 Hägg Prunus padus Mörkbrun 5-6 

 

 

26-50 Slån Prunus spinosa Mörkbrun 
 

5-6 

 

 

11-20 Blåeld Echium vulgare 
Ljus-/mörkblå 

 
6-8 

#BEAE41

#BEAE41

#999900

#A89723

#BF8F00

#336666



 

29 
 

 

 

31-50 Rysk blåstjärna Scilla siberica Blå 4-5 

 

 

50 Blåstjärna Scilla sp. - 4-5 

 

 

51-100 Mjölkört Epilobium 
angustifolium 

Djupt grönblå 
 

7-8 

 

 

21-35 Blåsuga Ajuga 
pyramidalis 

Lila 
 

5-6 

 

 

~10-25 Facelia Phacelia 
tanacetifolia 

Mörkblå 
 

6-8 

 

 

21-25 Kornvallmo Papaver rhoeas Blåsvart 6-7 

 

 

16-20 Brakved Frangula alnus Vitaktig 6-9 

#315637

#330033

#2A3464
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>100 Stockros Alcea rosea Vitaktig 7-8 

 

 

16-30 Ramslök Allium ursinum 
Vitbeige 

 
5-6 

 

 

26-35 Tibast 
Daphne 

mezereum 
Vitbeige 

 
3-4 

 

 

26-40 Blåbär Vaccinium 
myrtillus 

Silvergrå 5-6 

 

 

26-40 Lingon Vaccinium vitis-
idaea 

Silvergrå 
 

5-6 

 

 

26-35 Alm Ulmus glabra Ljusgrå 4-5 

 

 
(fructicosus, torkad) 

~26-50 Björnbär 
Rubus subg. 
Rubus sect. 

Rubus 

Ljusgrå 
 

6-7 

#BEBC4F

#C1CFB7

#D0CD4D

#999900
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(torkad) 

~26-50 Blåklint Centaurea 
cyanus 

Ljusgrå 
 

6-8 

 

 

21-25 Hallon Rubus idaeus Ljusgrå 6-7 

 

 

36-50 Kåltistel Cirsium 
oleraceum 

Ljusgrå 
 

5-9 

 

 

~26-35 Ljung Calluna vulgaris Ljusgrå 
 

8-9 

 

 

~40-45 Åkertistel Cirsium arvense Ljusgrå 
 

7-9 

 

 

26-40 Ärenpris 
Veronica 
officinalis Ljusgrå 7-9 

 

 

~30-60 Åkerböna/ 
Bondböna 

Vicia faba Grå 6-7 

 

Pollennyckel VB – forts. – (Ej med i Sigtunas) 

#928D6D

#CBCA55

#B1B666

#CBCA55
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 Utseende (LM) Längd 
(µm) Växtart Latinskt 

namn Färg Blomningstid 
(månad) 

  
 

(knappsäv) 

~26-50 Agnsäv 
Eleocharis 
uniglumis 

Brun 
#6E3023 - 

   

26-35 Apel / Äppelträd Malus domestica 
Mellanbrun 

#A7983B 5-6 

   

21-25 Bergsyra Rumex acetosella 
Gröngul 

#DFF869 6-7 

 
 

(vårtbjörk) 

16-25 Björk Betula Gul #F8E712 5-6 

  

21-40 Björnloka 
Heracleum 

sphondylium 
Brun 

#775C42 6-8 

  

41-50 Blågull 
Polemonium 
caeruleum 

Mellanbrun 
#CDC05E 7-8 
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36-40 Blåtåtel Molinia caerulea 
Brun 

#665634 7-8 

  

26-100 Bredkaveldun Typha latifolia 
Orange 

#E6864A - 

  

11-20 Brännässla Urtica dioica Ljusorange 
#E5BB81 

- 

  

~26-50 Darrgräs Briza media 
Brun 

#5A3B22 
6-7 

  

~26-50 Fjällarv Cerastium alpinum 
Grön 

#66D05C 7-8 

  

26-40 Ängsskallra 
Rhinanthus minor 
ssp. Groenlandicus 

Mellanbrun 
#D6C784 

6-8 
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(Carex brachystachys) 

~40-45 Flaskstarr Carex rostrata 
Brun 

#815434 - 

  

16-20 Fläder Sambucus nigra Gul #FDE24C 6-7 

  

16-25 Gråbo Artemisia vulgaris 
Orange 

#E58829 7-9 

  

16-30 Gräslök 
Allium 

schoenoprasum 
Mellanbrun 

#CAA956 6 

  

26-30 Gulkämpar Plantago maritima Mellanbrun 
#B9B091 

7-8 

  

16-25 Gulmåra Galium verum 
Ljusgul 

#DFDA76 
6-7 
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~10-25 Gulsporre Linaria vulgaris Mellanbrun 
#BB7A36 

7-9 

  

31-35 Hampdån Galeopsis speciosa 
Guld 

#EBBB67 
7-8 

  

36-50 Harsyra Oxalis acetosella 
Guld 

#E8C752 5-6 

 
 

(Hallon) 

21-25 Hjortron 
Rubus 

chamaemorus 
Brun 

#7D7B54 6-7 

  

10-25 Humle Humulus lupulus Khakigrön 
#A8C187 

7-8 

  

~26-50 Hundstarr Carex nigra 
Mörkröd 
#48271F 

- 
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~26-50 Kattfot Antennaria dioica Grå #837572 5-7 

 
 

(rödklint) 

26-35 Klintar Centaurea 
Mellanbrun 

#B8B553 6-8 

  

31-40 Kvickrot Elytrigia repens  Guld 
#E6C262 

6-9 

  

21-30 Kål Brassica oleracea 
Brun 

#8C4C25 8-9 

  

~26-50 Kärrkavle 
Alopecurus 
geniculatus 

Brun 
#6B472F 

5-8 

  

31-40 Mjölon 
Arctostaphylos 

uva-ursi Röd #C44837 5 
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~45-50 Ormrot Bistorta vivipara Brun 
#9F645F 

6-7 

  

36-40 Pipdån Galeopsis tetrahit 
Olivgrön 
#836714 7-9 

  

21-25 Pors Myrica gale Röd 
#B36C5A 

4-5 

  

~26-50 Rabarber 
Rheum 

rhabarbarum 
Orange 

#E46436 
5-6 

  

26-35 Rosor Rosa sp. Guld 
#CBCA55 

6-8 

  

31-40 Rödblära Silene dioica 
Röd 

#8B463E 
5-8 

  

21-25 Rödkämpar Plantago media 
Ljusgul 

#E5C477 5-7 
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31-35 Rödsvingel Festuca rubra Brun 
#8B3A25 

6-7 

  

~26-50 Stånds Senecio jacobaea 
Mellanbrun 

#857845 
7-8 

  

36-40 Timotej Phleum pratense 
Brun 

#AB9A6F 6-9 

  

51-100 Åkerviol Viola arvensis 
Brun 

#7A7442 
4-10 

  

21-35 Stormhatt Aconitum napellus Mellanbrun 
#B2B394 

7-9 

  

31-35 Ängskavle Alopecurus 
pratensis 

Mellanbrun 
#E8CCA7 

5-6 
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~26-50 Ängssvingel Festuca pratensis Mellanbrun 
#E0C8BB 

6-7 

  

16-25 Ängssyra Rumex acetosa 
Ljusorange 
#DDB079 5-7 

  

~26-50 Ängsull 
Eriophorum 

angustifolium 
Brun 

#764D31 5-6 

  

36-100 Ärt Pisum sativum 
Ljusgul 
FFEC95 6-7 

 (tetrad) 

41-50 Fryle Luzula sp. - 4-5 

 
 

(tetrad) 

~10-25 Pyrolor Pyrola sp. - 6-7 
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~31-35 Skvattram Rhodrodendron 
tomentosum 

- 6 

 
 

(veketåg, tetrad) 

~26-50 Tågväxter Juncus sp. - 6-8 

 
 

(tetrad) 

~26-50 Rosling Andromeda 
polifolia 

- 6-7 

  

~26-50 Kråkbär Empetrum nigrum - 6-7 

  

31-40 Smörblomma Ranunculus acris - 6-7 

  

<10 Förgätmigej Myosotis 
scorpioides 

- 6-8 



 

41 
 

  

21-30 Syrén Syringa vulgaris - 5-6 

  

33 Blåsippa Hepatica nobilis - 4-5 

  

21 Backskärvfrö 
Thlaspi 

caerulescens - 4-5 

  

55 Påsklilja 
Narcissus 

pseudonarcissus - 4-5 
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Bilaga 2. Tabeller indelade i färg med alla pollenpellets från Tavelsjö och Degernäs 2021 som preparerats, fotograferats i LM och 
SEM, samt nycklats. Samtliga bilder har tagits av Jesper Persson under examensarbetets gång.  

VIT Sort 1 Sort 2 Sort 3 Sort 4 

ID Färg Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) 

JP0014 vit 30 19 1 17 69 7   

Datum: 26/05 

   

 

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, tricolpate/ 
tricolporate 

Monad, colpi/sulcus, 
elliptisk Monad, pollen/olja?   

  

Art: 

Akleja, travar (Arabis 
sp. och Arabidopsis 
sp.), stillfrö, kovall, 
Salix sp., smörboll, 

häckkaragan, 
topplösa, tomat, 

plister, brakved, björk 

Gräslök, sparris, 
björnbrodd -  

JP0020 vit 98 52 2 23    

Datum: 27/05 

  

  

Morfologiska 
karaktärer: Monad, colpi/sulcus Monad, tricolporate     

Art: 
 Iris sp., Narcissus sp., 

ormbär, Scilla sp., 
getrams 

Brakved, Rubus sp., 
hägg, vitklöver, 

alsikeklöver 
    

JP0027 vit 42 117 50 20 7 20 1 39 

Datum: 28/05 

    
Morfologiska 

karaktärer: Monad, bisaccate Monad, tricolporate Monad, colpi/sulcus, 
elliptisk 

Tetrad, 
tricolporate 
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Art: Gran 

Akleja, häckkaragan, 
topplösa, tomat, 
plister, brakved, 

björk 

Gräslök, sparris, 
björnbrodd 

Vaccinium sp., 
rosling, mjölon, 

kråkbär, tågväxter 

JP0039 vit 85 131 12 21 2 20 1 19 

Datum: 29/05 

    

Morfologiska 
karaktärer: Monad, bisaccate Monad, tricolporate, 

reticulate, margo 
Monad, colpi/sulcus, 

elliptisk 

Monad/tetrad/ 
polyad?, 3 
apertures? 

Art: Gran Skogsolvon Gräslök, sparris, 
björnbrodd - 

JP0047 vit 95 39 5 20    

Datum: 01/07 

  

  

Morfologiska 
karaktärer: Tetrad, tricolporate Monad, tricolpate/ 

tricolporate   

Art: 
Vaccinium sp., rosling, 

mjölon, kråkbär, 
tågväxter 

Akleja, travar 
(Arabis sp. och 

Arabidopsis sp.), 
stillfrö, kovall, Salix 

sp., smörboll, 
häckkaragan, 

topplösa, tomat, 
plister, brakved, 

björk 

  

JP0051 vit 93 125 1 36 3 19 3 28 

Datum: 30/05 

   
Morfologiska 

karaktärer: Monad, bisaccate Tetrad, tricolporate Monad, tricolpate/ 
tricolporate 

Monad, 
tricolporate 

Art: Gran 
Vaccinium sp., 
rosling, mjölon, 

kråkbär, tågväxter 

Akleja, travar 
(Arabis sp. och 

Arabidopsis sp.), 
stillfrö, kovall, Salix 

Rönn, hägg, slån 
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sp., smörboll, 
häckkaragan, 

topplösa, tomat, 
plister, brakved, 

björk 

JP0090 vit 99 38 1 116    

Tavelsjö 

  

    

Morfologiska 
karaktärer: Tetrad, tricolporate Monad, bisaccate     

Art: 
Vaccinium sp., rosling, 

mjölon, kråkbär, 
tågväxter 

Gran         

Teal Sort 1 

ID Färg Antal Storlek 
(µm) 

JP0043 Teal 100 51 

Datum: 29/05 

 
Morfologiska 

karaktärer: 
Monad, colpi/sulcus, 

knottrig 

Art: 
Narcissus sp., 

getrams, Scilla sp., Iris 
sp. 

Svart Sort 1 Sort 2 Sort 3 Sort 4 Sort 5 

ID Färg Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) Antal Storlek 
(µm) 

JP0018 Svart 93 45 7 48 - 5-14     

Datum: 27/05 

   

   

  

 

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, sulcate, 
reticulate, delvis 

torkad 

Monad, sulcate, 
reticulate, torkad 

Monad, tricolporate, 
reticulate     
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Art: Ormbär, Scilla sp. Ormbär, Scilla sp. Salix sp.    

JP0022 Grön-
svart 89 19 1 18 10 15   

Datum: 27/05 

   

   

   

 
 

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolpate 

Monad/tetrad/ 
polyad, flertalet 

pores 

Monad, 
sulcate/tricolporate   

 

Art: 

Akleja, travar (Arabis 
sp. och Arabidopsis 
sp.), stillfrö, kovall, 
Salix sp., smörboll, 

vitplister 

- 

Björnbrodd, sparris 
(sulcus). 

Häckkaragan,    
topplösa, Salix sp., 

tomat, plister,  
brakved, björk 
(tricolporate). 

  

 

JP0052 Svart 94 48 5 19 1 25     

Datum: 30/05 

   

 

 

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, veckad, torra?, 
varierande form Monad, tricolpate  Monad, colpi/sulcus   

Art: - 

Travar (Arabis sp. 
och Arabidopsis 

sp.), stillfrö, kovall, 
Salix sp., smörboll 

-  

 

JP0091 Svart 3 35 87 86 2 68 6 21 2 34 

Tavelsjö 

    
Morfologiska 

karaktärer: Tetrad, tricolporate Monad, grynig yta Monad, bisaccate Monad, tricolpate Monad, 
tricolporate 

Art: 
Vaccinium sp., rosling, 

mjölon, skvattram, 
kråkbär, tågväxter 

Iris sp., råg, 
skogsnäva Gran 

Akleja, lomme, 
bräsma,  kovall, 

fräne, 
backskärvfrö 

Crepis sp., 
Hieracium sp., 

Sonchus sp.,  
Taraxacum sp. 

Orange Sort 1 Sort 2 Sort 3 Sort 4 
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ID Färg Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) 

JP0006 Orange 100 34-40      

Datum: 31/05 

 

  

 

 

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate     

Art: 
Crepis sp., Hieracium 

sp., Sonchus sp.,   
Taraxacum sp. 

   

JP0011 Orange 3 18 97 32    

Datum: 26/05 

  

 

 

 

 

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, tricolporate    

Art: 

Häckkaragan, 
topplösa, Salix sp., 

tomat, plister, 
brakved, björk 

Crepis sp., 
Hieracium sp., 

Sonchus sp.,   
Taraxacum sp. 

 

 

 

JP0019 Orange 99 34 1 25    

Datum: 27/05 

  

  

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, tricolporate, 
lophate 

Monad, tricolporate, 
reticulate, margo   

Art: 
Crepis sp., Hieracium 

sp., Sonchus sp., 
Taraxacum sp. 

Skogsolvon   

JP0026 Orange 97 38 3 19    

Datum: 28/05 
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Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, colpi/sulcus   

Art: Crepis sp., Hieracium 
sp., Sonchus sp.,   Björnbrodd, sparris   

JP0036 Orange 100 30      

Datum: 29/05 

 

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate    

Art: 
Crepis sp., Hieracium 

sp., Sonchus sp.,   
Taraxacum sp. 

   

JP0045 Orange 100 39      

Datum: 01/06 

 

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate    

Art: Crepis sp., Sonchus 
sp.,      

JP0050 Orange 97 33 1 39 1 25 1 40 

Datum: 30/05 

    
Morfologiska 

karaktärer: Monad, tricolporate Tetrad, tricolporate Monad, tricolporate Monad, veckad, 
trasig? 

Art: 
Crepis sp., Hieracium 

sp., Sonchus sp., 
Taraxacum sp. 

Vaccinium sp., 
rosling, mjölon, 

kråkbär, Juncaceae 
sp. 

Plister, Rubus sp., 
ek, vitklöver, 

alsikeklöver, hägg 
- 

JP0058 Orange 99 34 1 16    
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Datum: 16/06 

  

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate 

Monad, elliptisk, 
inga synliga 

apertures 
   

Art: 
Crepis sp., Hieracium 

sp., Sonchus sp., 
Taraxacum sp. 

Gräslök, käringtand    

JP0063 Orange 100 35      

Datum: 17/06 

 

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate     

Art: 
Crepis sp., Hieracium 

sp., Sonchus sp., 
Taraxacum sp. 

    

JP0069 Orange 96 23 1 66 3 32  

Datum: 18/06 

     

 

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, echinate, 
varierande form, porus Monad, bisaccate Monad, tricolporate, 

lophate  

Art: - Gran 

Crepis sp., 
Hieracium sp., 

Sonchus sp., 
Taraxacum sp. 

 

JP0084 Orange 98 35 2 23    

Tavelsjö 
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Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate 

Monad, 
tricolpate/tricolpora

te 
   

Art: 
Crepis sp., Hieracium 

sp., Sonchus sp., 
Taraxacum sp. 

-    

Gul Sort 1 Sort 2 Sort 3 Sort 4 

ID Färg Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) 

JP0003 Ljus-gul 45 20 5 20-25 50 20   

Datum: 31/05 

   

 

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, tricolporate, 
knottrig 

Monad, 
sulcate/tricolporate 

Monad, tricolporate, 
knottrig  

Art: 

Häckkaragan,    
topplösa, Salix sp., 

tomat, plister,  
brakved, björk 

Björnbrodd, sparris 
(sulcus). 

Häckkaragan,    
topplösa, Salix sp., 

tomat, plister,  
brakved, björk 
(tricolporate). 

Häckkaragan, 
topplösa, Salix sp., 

tomat, plister,  
brakved, björk 

 

JP0004 Orange-
gul 86 20-25 2 25 7 20 5 20 

Datum: 31/05 

     

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, tricolpate, 
knottrig Monad, elliptisk Monad/tetrad/polya

d, flera pores 

Monad, 
sulcate/tricolporat

e 

Art: 

Akleja, lomme, 
bräsma,  fräne, 

backskärvfrö, travar 
(Arabis sp. och 

Arabidopsis sp.), 
stillfrö, kovall, Salix 

sp., smörboll, vitplister 

Allium sp.  - 

Björnbrodd, 
sparris (sulcus). 
Häckkaragan,    

topplösa, Salix sp., 
tomat, plister,  
brakved, björk 
(tricolporate). 

JP0007 Ljus-gul 98 44 2 42     
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Datum: 31/05 

  

  

Morfologiska 
karaktärer: 

Tetrad 
(pseudomonad), 

poroid 
Tetrad, tricolporate   

Art: Ängsull, Carex sp. Rosling, kråkbär, 
tågväxter, fryle   

JP0012 Mörk-
gul 20 30 79 6 1 24   

Datum: 26/05 

   

 

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad Monad, tricolporate  

Art: 
Crepis sp., Hieracium 

sp., Sonchus sp., 
Taraxacum sp. 

Förgätmigej 
Plister, Rubus sp.,  

ek, vitklöver, 
alsikeklöver, hägg 

 

JP0017 Gul 97 26 3 12     

Datum: 26/05 

  

  

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, tricolporate, 
reticulate, margo 

Monad, elliptisk, 
torkad   

Art: Skogsolvon Salix sp.   

JP0021 Klar-gul 96 23 4 25     

Datum: 27/05 

  

  

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, tricolporate, 
reticulate Monad, colpi/sulcus   

Art: 
Skogsolvon, 

fingerborgsblomma, 
törlar 

Ekorrbär, Scilla sp., 
gräslök, liljekonvalj   
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Gul Sort 1 Sort 2 Sort 3 

ID Färg Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) Antal Storlek 
(µm) 

JP0025 Gul 80 15-20 12 15-20 8 20 

Datum: 27/05 

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, tricolporate Monad, tricolporate 

Art: 

Häckkaragan,    
topplösa, Salix sp., 

tomat, plister,  
brakved, björk 

Häckkaragan,    
topplösa, Salix sp., 

tomat, plister,  
brakved, björk 

Häckkaragan,    
topplösa, Salix sp., 

tomat, plister,  
brakved, björk 

JP0035 Gul 80 20 16 15 4 21 

Datum: 28/05 

   
Morfologiska 

karaktärer: Monad, tricolporate Monad, veckad, 
trasig? Monad, colpi/sulcus 

Art: 

Häckkaragan,    
topplösa, Salix sp., 

tomat, plister,  
brakved, björk 

- - 

JP0044 Gul 25 23 75 25   

Datum: 29/05 

  

 

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, tricolporate, 
reticulate 

Monad, 4-6 eller fler 
apertures  

Art: 
 skogsolvon, 

fingerborgsblomma, 
törlar 

Al, Plantago sp., 
Thalictrum sp.  

JP0049 Gul 95 21 5 20   
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Datum: 01/06 

  

 

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolpate Monad, tricolporate, 

reticulate  

Art: 

Akleja, lomme, fränen, 
bräsma, travar (Arabis 

sp. och Arabidopsis 
sp.), backskärvfrö,  

kovall, vitplister 

Skogsolvon, 
fingerborgsblomma, 

törlar 
 

JP0053 Ljus-
gul 75 40 25 32   

Datum: 30/05 

  

 

Morfologiska 
karaktärer: 

Tetrad 
(pseudomonad), 

poroid 

Monad, veckad, 
trasig?  

Art: Ängsull, Carex sp. -  

JP0056 Senaps
-gul 28 21 55 21 17 10 

Datum: 30/05 

  
Morfologiska 

karaktärer: 
Monad, tricolporate, 

reticulate Monad, tricolporate Monad, colpi/sulcus 

Art: 
Skogsolvon, 

fingerborgsblomma, 
törlar 

Akleja, lomme, 
fränen, bräsma, 

travar (Arabis sp. 
och Arabidopsis 

sp.), backskärvfrö,  
kovall, vitplister 

- 

JP0059 Ljusgu
l 2 54 98 32  
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Datum: 16/06 

  

  

Morfologiska 
karaktärer: Monad, bisaccate 

Monad, tricolpate, 
knottrig 

stjärnformad yta 
  

Art: Gran 

Plister, skallror, 
sippor, 

smörblommor, 
Veronica sp., 

åkersenap, lönn 

  

Gul Sort 1 Sort 2 Sort 3 Sort 4 Sort 5 Sort 6 Sort 7 Sort 8 

ID Färg Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) 

JP0060 Gul 99 54 1 32         

Datum: 16/06 

  

 

      

      

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, 3-4 apertures, 
echinate 

Tetrad, tricolporate, 
slät        

Art: Skogstry, vädd 

Vaccinium sp., 
rosling,  mjölon, 

skvattram, kråkbär, 
tågväxter 

       

JP0065 Gul 84 45 6 26 8 26 1 43 1 31    

Datum: 17/06 

     

   

   

   

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, 3-4 apertures, 
echinate Monad, tricolporate Monad, tricolporate 

Tetrad 
(pseudomonad), 

poroid 

Tetrad, 
tricolporate    

Art: Skogstry, vädd 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Rubus sp.,  ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Ängsull, Carex sp. 

Vaccinium sp., 
rosling,  mjölon, 

skvattram, 
kråkbär, tågväxter 

   

JP0066 Grön-
gul 100 33           
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Datum: 17/06 

 

       

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, tricolpate, 
knottrig stjärnformad 

yta 
       

Art: 

Plister,  skallror, 
sippor, smörblommor, 

Veronica sp., 
åkersenap, lönn 

       

JP0071 Mycket 
gröngul 56 50 2 43 1 58 14 37 27 45    

Datum: 18/06 

     

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Tetrad, tricolporate Monad, 3-4 

apertures, echinate Monad, sulcus Monad, tri- eller 
tetracolporate    

Art: Körsbär, plommon, 
slån 

Rosling, kråkbär, 
tågväxter, fryle Skogstry, vädd Narcissus sp., Iris 

sp., getrams Slån    

JP0074 Gul 90 57 5 18 2 29 2 27 1 28    

Datum: 18/06 

     

   

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, 3-4 apertures, 
echinate Tetrad, tricolporate Monad, tricolpate Monad, 

tricolporate 
Monad, 

tricolporate    

Art: Skogstry, vädd Pyrola sp. - 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, 
slån, kärrviol, 

bergenia, rönn, 
päron, äpple, 

oxbär 

Crepis sp., 
Hieracium sp., 

Sonchus sp. 
   

JP0075 Banan-
gul 2 35 91 40 3 30 1 46 1 26 2 61   

Datum: 18/06 
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Morfologiska 
karaktärer: 

Tetrad, tricolporate, 
slät 

Monad, 3-4 
apertures, echinate Monad, tricolporate Monad, tri- eller 

tetracolporate 
Monad/tetrad/pol

yad 
Monad, 3-4 

apertures, echinate   

Art: 
Vaccinium sp., rosling,  

mjölon, skvattram, 
kråkbär, tågväxter 

Skogstry, vädd 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Slån - Skogstry, vädd   

JP0076 Grön-
gul 23 41 30 44 16 30 14 30 3 36 14 40   

Datum: 18/06 

      

  

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, tri- eller 

tetracolorate Monad, sulcus Monad/tetrad, 
trisaccate 

Tetrad, 
tricolporate, slät 

Monad, tri- eller 
tetracolporate   

Art: Körsbär, plommon, 
slån Slån Ekorrbär, gräslök, 

getrams - 

Vaccinium sp., 
rosling, mjölon, 

kråkbär, tågväxter, 
skvattram 

Körsbär, plommon, 
slån,   

JP0085 Mörk-
gul 1 31 4 28 22 33 30 24 5 38 13 26 13 21 12 16 

Tavelsjö 

        
Morfologiska 

karaktärer: Monad, tricolporate Monad, sulcus Monad, tri- eller 
tetracolpate Monad/tetrad Monad, tri- eller 

tetracolorate 
Monad/tetrad, 

trisaccate Monad, colpi/sulcus Monad, 
colpi/sulcus 

Art: 
Crepis sp., Hieracium 

sp., Sonchus sp.,   
Taraxacum sp. 

Ekorrbär, gräslök, 
liljekonvalj 

Lönn, plister, 
smörblomma, 

skallror, Veronica 
sp. 

- Slån - - - 

JP0086 Gul 80 22 1 22 19 22       

Tavelsjö 

   

     

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolpate Monad, tricolporate, 

reticulate Monad, tricolpate      

Art: 

Akleja, lomme, fränen,  
bräsma, travar (Arabis 

sp.), backskärvfrö, 
kovall, vitplister 

Skogsolvon, 
fingerborgsblomma, 

törlar 

Akleja, lomme, 
fränen,  bräsma, 

travar (Arabis sp.), 
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backskärvfrö, kovall, 
vitplister 

Grön Sort 1 Sort 2 Sort 3 Sort 4 Sort 5 Sort 6 Sort 7 

ID Färg Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) Antal Storlek 
(µm) 

JP0002 Gul-
grön 55 22 12 18 32 22 1 24    

Datum: 31/05 

    

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, sulcate Monad, tricolporate Monad, 

tricolporate 
   

Art: 

Vitklöver, alsikeklöver, 
ek, Rubus sp., 

fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  

hägg, vallmo 

Björnbrodd, sparris 

Vitklöver, 
alsikeklöver, ek, 

Rubus sp., 
fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  

hägg, vallmo 

Vitklöver, 
alsikeklöver, ek, 

Rubus sp., 
fingerborgsblomm

a,  skogsolvon, 
plister,  hägg, 

vallmo 

   

JP0008 Mörk-
grön 60 28 40 31        

Datum: 31/05 

  

  

   

   

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, tricolporate      

Art: 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär, plommon 

  

   

JP0009 Brun-
grön 58 30 2 25 30 30 1 20 4 23 5 30  

Datum: 31/05 

      

 

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate 

Monad, 
tricolpate/tricolpora

te 
Monad, tricolporate Monad/tetrad/pol

yad, flera pores 
Monad, 

colpi/sulcus 
Monad, tri- eller 

tetracolporate 
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Art: 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

- 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

- 
Ekorrbär, Scilla 

sp., gräslök, 
liljekonvalj 

Slån, skogsviol 

 

JP0013 Brun-
grön 92 19 2 16 1 17 5 27    

Datum: 26/05 

    

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolpate Monad, elliptisk, 

colpi/sulcus 
Monad/tetrad, 

trisaccate 
Monad, 

tricolporate 
   

Art: 

Vitklöver, alsikeklöver, 
ek, Rubus sp., 

fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  

hägg, vallmo 

Ekorrbär, gräslök, 
sparris, björnbrodd - 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, 
slån, kärrviol, 

bergenia, rönn, 
päron, äpple, 

oxbär 

   

JP0015 Brun-
grön 56 20 42 24 1 17 1 21    

Datum: 26/05 

    

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, tricolporate, 

reticulate Monad, tricolporate 
Monad, 

tricolporate, 
trasig? 

   

Art: 
Skogsolvon, 

fingerborgsblomma, 
törlar 

Skogsolvon, 
fingerborgsblomma, 

törlar 

Skogsolvon, 
fingerborgsblomma, 

törlar 

 Iris sp., Narcissus 
sp., ormbär, Scilla 

sp., getrams 

   

JP0016 Ljusare 
grön 91 23 3 15 3 19 3 21    

Datum: 26/05 

    

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, elliptisk 

Monad, 
tricolpate/tricolpora

te 

Monad, 
tricolpate/tricolpo

rate 

   

Art: Vitklöver, alsikeklöver, 
ek, Rubus sp., Käringtand - -    
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fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  

hägg, vallmo 

JP0023 Klargrön 95 26 5 25        

Datum: 27/05 

  

  

   

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, tri- eller 
tetracolpate, knottrig Monad, tricolporate      

Art: 
Lönn, skallror, 

Veronica sp., slån, 
skogsviol 

 Iris sp., Narcissus 
sp., ormbär, Scilla 

sp., getrams 
  

   

JP0024 Brun-
grön 85 24 4 25 11 24      

Datum: 27/05 

   

 

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, sulcus Monad, tricolporate     

Art: 

Vitklöver, alsikeklöver, 
ek, Rubus sp., 

fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  

hägg, vallmo 

Ekorrbär, Scilla sp., 
gräslök, liljekonvalj 

Vitklöver, 
alsikeklöver, ek, 

Rubus sp., 
fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  

hägg, vallmo 

 

   

JP0030 Grön 98 22 2 18        

Datum: 28/05 

  

  

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, veckad, 

trasig?      

Art: 

Vitklöver, alsikeklöver, 
ek, Rubus sp., 

fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  

hägg, vallmo 

-   

   

JP0031 Mörk-
grön 92 20 8 20        
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Datum: 28/05 

  

  

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, colpi/sulcus, 

elliptisk      

Art: 

Vitklöver, alsikeklöver, 
ek, Rubus sp., 

fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  

hägg, vallmo 

Ekorrbär, gräslök, 
sparris, björnbrodd   

   

JP0033 Gulgrön 1 15 85 18 13 18 1 50    

Datum: 28/05 

    

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, colpi/sulcus Monad, tricolporate  Monad, colpi/sulcus, 

elliptisk 

Monad, 
tricolpate/tricolpo

rate 

   

Art: - 

Häckkaragan,    
topplösa, Salix sp., 

tomat, plister, 
brakved, björk 

Gräslök, sparris, 
björnbrodd 

Törel, pilört, 
ögontröst, harsyra, 

smörblomma, 
skallra 

   

JP0034 Brun-
grön 96 32 1 14 3 28      

Datum: 28/05 

   

 

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, elliptisk Monad, colpi/sulcus     

Art: 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär, plommon 

Käringtand -  

   

JP0037 Militär-
grön 50 30 50 29        
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Datum: 29/05 

  

  

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, tricolporate      

Art: 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

  

   

JP0038 Grön 45 26 45 27 8 25 2 27    

Datum: 29/05 

    

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, tricolporate Monad, sulcus Monad, 

tricolporate 
   

Art: 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Ekorrbär, Scilla sp., 
gräslök, liljekonvalj 

Crepis sp., 
Hieracium sp., 

Sonchus sp. 

   

JP0046 Ljus-
grön 31 29 39 28 15 25 15 21    

Datum: 01/06 

    

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, tricolporate Monad, sulcus Monad, veckad    

Art: 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Ekorrbär, Scilla sp., 
gräslök, liljekonvalj - 

   

JP0048 Grön 37 27 48 28 10 20 5 21    
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Datum: 01/06 

    

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, tricolporate Monad, tricolpate Monad, sulcus    

Art: 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Travar (Arabis sp.), 
bräsmor, stillfrö, 
kovall, vitplister 

Ekorrbär, Scilla 
sp., gräslök, 
liljekonvalj 

   

JP0054 Mörk-
grön 58 28 30 30 2 30 9 25 1 18   

Datum: 30/05 

     

  

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, tricolporate Monad, tri- eller 

tetracolporate 
Monad, 1 aperture, 

sulcus 
Monad/tetrad/pol

yad. flera pores 
  

Art: 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Slån, skogsviol 

Ekorrbär, Scilla 
sp., gräslök, 

sparris, 
björnbrodd 

- 

  

JP0057 Grön 60 28-42 5 26 33 28-43 1 39 1 39   

Datum: 30/05 

     

  

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, tricolporate, 
två olika storlekar Monad, sulcus Monad, tricolporate, 

två olika storlekar 

Tetrad 
(pseudomonad), 

poroid 

Tetrad, 
tricolporate 

  

Art: 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, kärrviol, 

bergenia, hägg, rönn, 
päron, äpple, oxbär 

(28), Slån, plommon 
(42) 

Ekorrbär, Scilla sp., 
gräslök, sparris, 

björnbrodd 

 Rubus sp., ek, 
vitklöver, kärrviol, 

bergenia, hägg, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär (28), Slån, 
plommon (42) 

Ängsull, Carex sp. 
Vaccinium sp., 
rosling, mjölon, 

kråkbär, tågväxter 

  

JP0062 Grön 3 72 60 29 37 29      
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Datum: 16/06 

   

 

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, bisaccate Monad, tricolporate Monad, tricolporate     

Art: Gran 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

 

   

JP0067 Grön 64 31 30 26 5 22 1 62    

Datum: 17/06 

    

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, tricolporate Monad, sulcus Monad, bisaccate    

Art: 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär, plommon 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Ekorrbär, gräslök, 
sparris, björnbrodd Gran 

   

JP0068 Mörk-
grön 46 21 35 22 18 17 1 57    

Datum: 18/06 

    

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, tricolporate Monad, copi/sulcus, 

elliptisk 

Monad, 3-4 
apertures, 
echinate 

   

Art: 

Vitklöver, alsikeklöver, 
ek, Rubus sp., 

fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  

hägg, vallmo 

Vitklöver, 
alsikeklöver, ek, 

Rubus sp., 
fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  

hägg, vallmo 

Gräslök, sparris, 
björnbrodd Skogstry, vädd 

   

JP0072 Brun-
grön 45 56 3 30 26 33 17 38 4 41 4 18 1 26 
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Datum: 18/06 

       
Morfologiska 

karaktärer: 
Monad, 

tricolpate/tricolporate Monad, tricolporate Monad, veckad, 
torkad?, 3 colpi 

Monad, 
tricolporate 

Tetrad, 
tricolporate Monad, tricolporate Monad, tricolpate 

Art: Åkervädd, hönsbär,  
harsyra 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

- 
Körsbär, 

plommon, slån,  
rönn, päron 

Rosling, kråkbär, 
tågväxter, fryle 

Häckkaragan,    
topplösa, Salix sp., 

tomat, plister,  
brakved, björk 

- 

JP0073 Grön 52 27 30 30 10 24 1 27 4 36 1 64 2 61 

Datum: 18/06 

     

 

  

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, tricolporate Monad, sulcus Monad, 

tricolporate 
Tetrad, 

tricolporate Monad, bisaccate Monad, 3-4 
apertures, echinate 

Art: 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Ekorrbär, gräslök, 
sparris, björnbrodd 

Crepis sp., 
Hieracium sp., 

Sonchus sp. 

Vaccinium sp., 
rosling, mjölon, 

kråkbär, tågväxter 
Gran Skogstry, vädd 

JP0088 Ljus-
grön 5 20 9 21 86 20      

Tavelsjö 

   

 

   

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, colpi/sulcus, 
elliptisk Monad, tricolporate Monad, tricolporate     

Art: Gräslök, sparris, 
björnbrodd 

Vitklöver, 
alsikeklöver, ek, 

Rubus sp., 
fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  
hägg, vallmo, pors, 

humle 

Vitklöver, 
alsikeklöver, ek, 

Rubus sp., 
fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  

hägg, vallmo 

 

   

JP0089 Grön 3 62 48 22 49 20      
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Tavelsjö 

   

 

   

Morfologiska 
karaktärer: Monad, bisaccate Monad, tricolporate Monad, tricolporate     

Art: Gran 

Vitklöver, 
alsikeklöver, ek, 

Rubus sp., 
fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  

hägg, vallmo 

Vitklöver, 
alsikeklöver, ek, 

Rubus sp., 
fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  

hägg, vallmo 

 

   

Beige Sort 1 Sort 2 Sort 3 Sort 4 

ID Färg Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) 

JP0005 Beige 99 40 1 30     

Datum: 31/05 

  

  

Morfologiska 
karaktärer: Tetrad, tricolporate Monad, tricolporate    

Art: 
Vaccinium sp., rosling, 

mjölon, kråkbär, 
tågväxter 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

   

JP0029 Beige 90 44 1 15 8 19 1 18 

Datum: 28/05 

    

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, 
tricolpate/tricolporate 

Monad/tetrad/polya
d, flera pores Monad, tricolpate Monad, elliptisk 

Art: 
Törel, pilört, 

ögontröst, harsyra, 
smörblomma, skallra 

- 

Travar (Arabis sp. 
och Arabidopsis 

sp.), stillfrö, kovall, 
Salix sp., smörboll, 

vitplister 

Gräslök, 
käringtand 
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JP0032 Beige 72 43 25 21 3 21   

Datum: 28/05 

   

 

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, 
tricolpate/tricolporate Monad, tricolporate Monad, colpi/sulcus  

Art: 
Törel, pilört, 

ögontröst, harsyra, 
smörblomma, skallra 

Vitklöver, 
alsikeklöver, ek, 

Rubus sp., 
fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  

hägg, vallmo 

Björnbrodd, sparris  

JP0041 Beige 97 45 3 18     

Datum: 29/05 

  

  

Morfologiska 
karaktärer: Tetrad, tricolporate Monad, tricolpate   

Art: 
Vaccinium sp., rosling,  

mjölon, skvattram, 
kråkbär, tågväxter 

Travar (Arabis sp. 
och Arabidopsis 

sp.), stillfrö, kovall, 
Salix sp., smörboll, 

vitplister 

  

JP0055 Beige 92 45 4 29 4 23  

Datum: 30/05 

   

 

Morfologiska 
karaktärer: Tetrad, tricolporate Monad, tricolporate Monad, tricolpate  

Art: 
Vaccinium sp., rosling,  

mjölon, skvattram, 
kråkbär, tågväxter 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär 

Akleja, lomme, 
fränen,  bräsma, 

travar (Arabis sp.), 
backskärvfrö, kovall, 

vitplister 

 

JP0061 Beige 98 33 2 63     
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Datum: 16/06 

  

  

Morfologiska 
karaktärer: Tetrad, tricolporate Monad, bisaccate   

Art: 
Vaccinium sp., rosling,  

mjölon, skvattram, 
kråkbär, tågväxter 

Gran   

JP0064 Beige 98 37 2 18     

Datum: 17/06 

  

  

Morfologiska 
karaktärer: Tetrad, tricolporate Monad, tricolporate   

Art: 
Vaccinium sp., rosling,  

mjölon, skvattram, 
kråkbär, tågväxter 

Häckkaragan,    
topplösa, Salix sp., 

tomat, plister, 
brakved, björk 

  

JP0070 Beige 94 50 3 41 3 20   

Datum: 18/06 

   

 

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, 
tricolpate/tricolporate 

Tetrad, tricolporate, 
slät Monad, tricolporate  

Art: 
Törel, pilört, 

ögontröst, harsyra, 
smörblomma, skallra 

Rosling, kråkbär, 
tågväxter, fryle 

Vitklöver, 
alsikeklöver, ek, 

Rubus sp., 
fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  
hägg, vallmo,  kål 

 

Brun Sort 1 Sort 2 Sort 3 Sort 4 

ID Färg Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) 

JP0042 Gul-
brun 1 24 99 23     
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Datum: 29/05 

  

  

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolporate Monad, tricolporate, 

reticulate   

Art: 

Vitklöver, alsikeklöver, 
ek, Rubus sp., 

fingerborgsblomma, 
skogsolvon, plister, 
hägg, vallmo, pors 

Skogsolvon   

JP0087 Ljus-
brun 93 22 5 20 2 23  

Tavelsjö 

     

 

Morfologiska 
karaktärer: Monad, tricolpate Monad, tricolporate Monad, sulcus  

Art: 

Akleja, lomme, fränen,  
bräsma, travar (Arabis 

sp.), backskärvfrö, 
kovall, vitplister 

Vitklöver, 
alsikeklöver, ek, 

Rubus sp., 
fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  
hägg, vallmo, pors 

Ekorrbär, gräslök, 
sparris, björnbrodd  

JP009
2 Brun 62 31 30 32 6 24 2 30 

Tavelsjö 

        
Morfologiska 

karaktärer: Monad, tricolporate Monad, tricolporate Monad, tricolpate Monad, tri- eller 
tetracolporate 

Art: 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär, plommon 

Rubus sp., ek, 
vitklöver, hägg, slån, 

kärrviol, bergenia, 
rönn, päron, äpple, 

oxbär, plommon 

Akleja, lomme, 
fränen,  bräsma, 

travar (Arabis sp.), 
backskärvfrö, kovall, 

vitplister 

Slån, skogsviol 

Röd Sort 1 Sort 2 
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ID Färg Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) 

JP0028 Svart-
röd 95 42 5 24 

Datum: 28/05 

   
Morfologiska 

karaktärer: Monad, veckad, torr? Monad, tricolporate 

Art: - 

Vitklöver, 
alsikeklöver, ek, 

Rubus sp., 
fingerborgsblomma,  
skogsolvon, plister,  
hägg, vallmo,  kål 

Grå Sort 1 Sort 2 Sort 3 Sort 4 Sort 5 Sort 6 

ID Färg Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) Antal Storlek 
(µm) Antal Storlek 

(µm) 

JP0010 Mörk-
grå 5 47 5 51 16 17 48 46 22 44 4 22 

Datum: 26/05 

    
Morfologiska 

karaktärer: Monad, colpi/sulcus Monad, colpi/sulcus Monad, elliptisk Monad, sulcus, 
små spröt 

Monad, sulcus, 
små spröt 

Monad, tricolporate, 
reticulate 

Art: 
 Iris sp., Narcissus sp., 

ormbär, Scilla sp., 
getrams 

- Gräslök, käringtand 
 Iris sp., Narcissus 
sp., ormbär, Scilla 

sp., getrams 

 Iris sp., Narcissus 
sp., ormbär, Scilla 

sp., getrams 

Skogsolvon, 
fingerborgsblomma, 

törlar 

JP0040 Ljus-grå 100 44         

Datum: 29/05 

 

   

  

  

  

Morfologiska 
karaktärer: 

Monad, 
tricolpate/tricolporate, 

spröt 
   

  

Art: 
Törel, pilört, 

ögontröst, harsyra, 
smörblomma, skallra 
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